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ELŐFIZETÉS Í2A:
F.gés* évre 6 ft. 
Félévre 8 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetien levelek
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Eéilritoi nem adatnak 
vissza

Egyes sr&m írí. 15 kr.

. nrilttéríen minden gar 
mond sor díjjá 20 kr.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉN-VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

MEG-JEXjENIZ: 3/CI3Sr3DIH13Sr V-A-s

hbdbtés dua
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden ssó ntán 1 kr. 
AsonfelOl bélyeg 80 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel vagy kör
zettel ellított hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. ezámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde- 
mények a kiadóhivatal

hoz intézendök.

„Sursum corda!“
Petőfi, a lánglelkü, hazáját hőn szerető költő 

egyik költeményét így kezeli:
ajárjatok be minden földet 
Melyet Isten megteremtett 
S nem akadtok bizonyára 
A magyar nemzet párjára* ....

S igaza van, mert e haza az a jó anya, a 
mely egyaránt keblére öleli, minden bármily ajkú 
hü gyermekét s táplálja kenyerével, sőt még az 
engedetlen, makacs s talán liáládatlan gyermekeit 
is nem űzi el magától, de mint jó anya azt re
mélvén, hogy megjavulhat, azoknak is juttat
kenyeréből.

S e jó anya: az édes magyar haza, ezért a 
nacry kegyéért, jóságáért mit kíván tőlünk ? Sem
mit egyebet csak hogy szeressük hűen, forrón 
igazán gyermeki szeretettel. Honszerelmet kér vi
szonzásul.

A ^szeretet< isteni erény, azt teljesíteni min
den embernek szent kötelessége, ha az ember 
névre érdemes akar lenni; a »hazaszeretet< isteni 
s honfiúi erény ; tehát a hazát szeretni kettős kö
telessége mindenkinek, aki hazafi, a honpolgár 
névre érdemes akar lenni. A hazaszeretet nem a 
szavakban de tettekben kell, hogy nyilvánuljon. Sza
vakkal hazafinak lenni, hazafisággal kérkedni nem 
erény. ^Opportune, importune* a hazafiságot 
hánytorgatni: ez csak a szájhősöknek szokása, 
vagy a kozmopilitához illő dolog, kinek elve ,ubi 
bene ibi patria;* de tettekkel, életpéldával kell 
tanúsítani, mert „verba volant, exempla trahunt “ 

Aki e kedves szép hazát ószinten szereti, 
tettekkel, példával igyekszik a hazaszeretetei do
kumentálni, s ha van köre ; a hazaszeretetei ter
jeszteni.

Ha van valaki a ki a hazaszeretet kettős 
erényét terjeszteni hivatott s képes : úgy ezek a 
lelkészek s a néptanítók.

Hozzátok szólunk kedves pályatársak : igaz
gató- tanítók (lelkészek), tanítók. Titeket, de min
den honfit és honleányt is honfiúi szeretettel fel
kérünk, hogy az ezredéves jubileom alkalmával 
emeljük fel sziveinket, tárjuk ki szivünkben lakozo 
hazaszeretetünket ; példával, tényekkel, tettek e 
demonstráljuk a hazaszeretet.

Márcsak egy nehány nap, egy nehány óra 
s elérkezik a várva várt nagy nap: a magyar 
nemzet, édes magyar hazánk ezeréves jubileumá
nak magas nagy ünnepe, a mely napon minden 
hazáját hűn szerető fia kell hogy örvendezzen,

mert a nap, melyet az Ur szerzett, örvendez• j
zünk s vigadjunk azon.*1)

Készüljön is ünnepelni s örvendeni mindenki 
e hazában, aki akár magyar, akár orosz, akár né
met, akár tót, akár oláh, akár szerb vagy bármily 
más nyelven is imádja s dicséri az Urat, mert 
miként csak egy Istenünk, úgy Csak egy édes há
túnk van e világon. Hisz: >A nagy világon e kí
vül nincsen számunkra hely, itt élnünk s halnun
kelll*.

Az édes magyar haza vezérlő férfiai, kezdve 
a ilecrelső magyar ember*-tői királyunk őfelségé
től, mindnyájan igyekeznek is mindent elkövetni, 
hogy a nagy nemzetek történetében is páratlan 
örömünnep minél magasztosabb, minél fényesebb 
minél emlékezetesebb legyen. — De hogy az ün
neplés, az öröm egyetemes legyen, kell hogy a 

I nép a földmivelő osztály, mely úgy is e haza- 
1 nak legnagyobb részét képezi, részt vegyen az 

ünnepségekben. Mindenki igyekezzék az ünnep
ség fényének, magasztosságának emeléséhez hoz
zájárulni, — kiki saját tehetségéhez s a körül
mények s viszonyokhoz képest, de járuljon hozza.

Egy szív, egy lélek, egy gondolat legyünk e 
nagy napon mindnyájan e hazában ; de különösen 
szükebbkörü hazánk, szeretett nemes Zemplén, var - 
megyében. Hogy pedig ezt elérhessük, tolunk, a 
nép vezéreitől, tanítóitól függ minden !

Az eperjesi egyházmegye szeretett s köz
tiszteletben álló hazafias buzgó főpásztora Vályi 
János dr. ur ő méltósága már irányt adott, ho- 
oyan kell a kormányzata alatt levő községekben 
a néppel s különösen a zifjusággal, mint a jövő le
téteményesével, az ezredik év örömünnepét meg
tartani. . ,

F. évi ápril hó sz, a. hazafias lel
kesedéssel Írott rendeletében mondja ? » .... Ez 
okból ezennel elrendeltetik, hogy az egyházmegye 
összes népiskoláiban az ezredéves fonállas emlé
kére isteni tisztelettel egybekötött iskolai ünnep
ség tartassák.* stb......... és f. év ápril ho 14-en
1100 sz. a. magas szárnyalásu, lángoló hazasze
retettel irt rendeletével a f. év május 10-en tar
tandó egyházi ünneplést rendelt el. Meg vagyunk 
róla győződve, hogy kedves vármegyénkben levő 
más egyházmegye s egyházi főhatóság ala tartózó 
községek egyházfői, elülj árói, vallas különbség ne - 
kül szintén kiadják sőt már ki is adtak rendele 
teiket az ezredéves ünnepség megtartására. _ 

A haszeretet fáklyája meg van gyújtva. Raj
tunk a sor, a mi kötelességünk, kedves pályatár
sak, igazgató tanítók (lelkészek), néptanítók, hogy

e fáklya lángja lobogjon fennen, magasan, fény 
világosságot^és meleget árasztva a lelki gond- 
jainkra, tanításunkra, nevelésünkre bízott híveink 
s kisded tanulóink ártatlan, minden szepre s jóra
fogékony lelkére, szivére.

Igyekezzünk, kövessünk cl mindent, íogy 
hazaszeretet szent oltárát minél díszesebbé te- 
crvük. A gyermekek hozzák el díszítésére a leg
szebb virágokat, a »hazaszeretett virága*-t, s a ko
ronát reája a >hálavirágból* fonjuk mi, azért, 
mert a hátalmas Isten megengedte elérni ezer év 
után is azt, hogy oly sok csapás, balsors s vi
szály után is ->él nemzet e hazán* ...

Aztán tegyünk szent fogadalmat, hogy e 
szép, e kedves magyar hazát, úgy mi magunk mint 
lelkigondjainkra bízott híveink s az aranyifjusag, 
kié a jövő, mindhalálig forrón, hűn, s onfela do- 
zóan szeretni fogjuk, e hazáért élni halni akarunk. 
Az iskolába járó kisdedeknek szivében igyekez
zünk emlékoszlopot felállítani, amelyen kitöröl
hetetlenül legyen bevésve :

Isten, Haza és a Ktrály.
Tanítsuk meg a kisdedeket úgy mint a na

gyokat a leghazafiasabb dalokra és szóljon s száll
jon a dal Kárpátoktól az Adriáig, meg azontúl 
is, hogy tudja meg a nagy világ, hogy a magyar
hazának, a magyar nemzetnek világtörténelmi ne
vezetességű ünnepe van.

»Zengje keblünk hő dala 
Éljen ez az ős Haza.
Lelkesüljön minden szív,
Amely e hazához hiv.
Kérje Istent mindenki,
Könyörögjünk ő neki, . «
Üdv s áldás fog ismét szép hazánkon lengem.
Kedves pályatársak : lelkészek, tanítók fel, 

fel sziveinkkel! s a nép utánunk szívesen megyen. 
> Sursum corda* !
Éljen a haza l!

Biliary E.
gör. kát. esperes-lelkész.

8. £.

TAftC A.
A DAL.

Királyoké a korona,
Hadverő hősöké babér . . .
A Krőzusé kincsgarmada . . .
Mind nem cserélem lantomért.

Igaz: üdv, áldás kél nyomán,
A merre int a korona;
Népének csendbe’ támasza 
S ha vész van: biztos horgonya.

Igaz: nincs szentebb, nincs dicsőbb 
Ellentől védni meg a hont . . .
De míg győzelmet vív a hős,
Sok drága vért hány honfi ont.

A kincs ... a kincs . . . előttem ez 
Csak földi pokol — gyötrelem; 
Menynyé csak akkor válhatik,
Ha könyt szárit szegényeken.

... Oh édes lantom! . . . drága lant 
S lantom szülötte: draga dal! . . . 
Kard, korona, kincs . . . óh mi ez? 
Megmérkőzöl mindannyival.

1) Feltimadási évek a gör. katli. egyházban

Mint harmat a virágra száll:
Úgy szállsz szivekbe szép dalom; 
Ha jöszsz: nagyobb lesz az öröm 
És kisebbül a fájdalom.

Kunyhókba jársz, mezőkre szállsz, 
Bérc, völgy, tenger híven fogad . 
Varázsütésre beveszed 
A zordon, büszke várakat.

Zenéd — édes pacsirta ott,
Hol béke, boldogság tanyáz . . . 
Iszonyú menydörgés, robaj,
Ha bűnre, gazságra találsz.

S hol sújt, hol áld varázsdanád - 
Csak az igazság hímporod . . . 
Azért hóditsz te sziveket,
Mert szívből fakad dallamod.

Es ajkrul-ajkra száll a dal 
Örökre s nem hal meg soha . . . 
Pereghet el sok ezredév :
Nem fedi el idők moha.

Vármegyei ügyek.
Az ezredik év megünneplésének előkészü

letei során, a többek között, Szabolcs-vármegye 
törvényhatósági közgyűlése részéről az is elhatároz
tatott, hogy minden község, a község történetének 
rövid előadása mellett, az ezredik év megünnep
lésének lefolyásáról emlékiratot szerkeszszen és 
annak egyik példányát a községnél, másik példá
nyát pedig a törvényhatóság levelestárában he-

Pozsony, 1896. ápril 16.
Schneider József.

A

Milléniomi fák.
A m. kir. államvasutak újhelyi javító műhelyé

nek gyártelepe, ahol reggeltől napestig kevés meg
szakítással a gőzgép zakatol, a pöröly zörög és 
a szorgalmas dolgos kezek százai foglalatoskodnak 
nehéz munkával, ma egy hete szép ünnepnek volt 
szintere.

A gyártelep hazafias alkalmazottai az ezre
dik év emlékére, mint az országban oly sok más 
helyüt is milléniomi fák ültetését határozták el és 
azt a mondott időben, valóban impozáns módon 
végre is hajtották.

Összegyűlt erre az alkalomra Katona Endre 
gépész-mérnök mühelyfő vezetése alatt a gyárnak 
tisztviselökara, a munkavezetők, a munkások teljes 
számban, nejeikkel, gyermekeikkel, számra nézve 
többen ezer embernél. Ezeken kívül az ünnep fé
nyének és jelentőségének emelésére, mint részt
vevők megjelentek: a főgimnáziomi ifjúság Ormándy 
Miklós dr. igazgatóval és a tanárkarral; a gyárista 
daloskor, az újhelyi önkéntes tűzoltóság és a 
gyárista tűzoltók csapata zenekarával, mindannyian 
teljes díszben.

Hornyay Béla dr., vm. tb. főorvos és a gyár
telepnek is rendszerint való orvosa, ki a fákat aján
dékozta, volt a felkért ünnepi szónok. A hét vezér 
nevére keresztelt hét fenyüfa elültetésénél s a föl
lelkesült közönséghez a következő hazafias szép 
beszédet mondotta : ____________ _

A- Zemplén mai száma tiz oldal-



yezze cl. — Egész bizalommal és szépen kérjük 
vármegyénk intézőköreit, hogy ha még eddig nem 
tették volna, a fentebb elmondottak iránt nálunk 
is intézkedjenek. Hogy mily becses anyagkészletet 
szolgáltatnának azok az emlékiratok a vármegye 
monográfiája számára: fejtegetnünk felesleges, — 
és hogy szolgáltatnak is, bízunk benne, mert hisz- 
szük, hogy figyelmeztető s kérő szavunk vár
megyénk alispánjához nem lesz a pusztában el 
hangzó szó.

Az ezredik év megünneplése ügyében Bárcsy 
Benedek, vármegyénk Galíciával szomszédos és a 
Kárpátoktól koszoruzott sztropkai járásának kipró
bált hazafiságu fószolgabirája, e napokban lelkes 
Fölhívás-1 intézett a járás görög katolikus leikész- 
karához, amely íölhivásból kiveszszük a következő 
részt: Honalapitásunk ezeréves fordulója alkalmá
ból, habár járásom közönsége e magasztos és 
lélekemelő ünnepséget a saját községében meg is 
ünnepli, megnyilatkozott a közóhaj a mellett, hogy 
a járás székhelyén, Sztropkón, folyó évi május hó 
io-én népünnepség rendeztessék. A rutén nép az, 
mely több századon át, úgy jó, mint balsorsban, 
örömben és búban egyetértve és együtt érezve 
velünk él. Hogy a fent jelzett napon mennél 
impozánsabban ünnepelhessünk, első sorban szük
séges, hogy a nagyontisztelendő urak, mint a nép 
lelkipásztorai, ismert hazafias érzelmükből fakadó 
szózatokkal hassanak oda, hogy a járásom terű 
létén lakó rutén ajkú nép a nagyontisztelendő 
urak vezetése alatt Sztropkón megjelenjen, és ott 
felséges királyunkért és édes hazánkért velünk együtt 
mondja el könyörgő imáit. Fölkérem a nagyon
tisztelendő urakat, hogy kérelmemet tejesitsék és 
hogy mutassák meg a magyar hazának, hogy e 
határszélen fekvő községekben lakó rutén ajkú 
nép is átérzi az idők teljességében foglalt emlé
kezetes nap magasztosságát, és hogy szóban ha 
nem is, de szívben és lélekben magyar, s igazi 
honfiúi szeretettel viseltetik hazája iránt. Hazafiul 
üdvözlettel: Sztropkón, 1896. április hó 21 én. 
Bárczy Benedek s. k. főszolgabiró.

Bernáth Aladár közig, gyakorló, Berndth 
Elemér kassai kir. táblai elnöknek jogvégzett és 
szép reményekre jogosító idősebbik fia, aki je
lenleg a vármegyei főjegyző mellé van szolgálat
tételre beosztva, a legközelebb tartandó várme
gyei közgyűlésen pályázni fog a választás utján 
betöltendő szolgabirói állásra.

A Bodrogközi Tiszabályozó Társulat f. é. áp- 
ril hó i8*án Király-Helmeczen tartott választmányi 
ülését Mailáth József gr. társ. elnök azzal nyitotta 
meg, hogy a milléniomi év alkalmából, a magya
rok Istenének áldását kérte a nemzet közgazda- 
sági állapotát jelentékenyen öregbitó szabályozási 
müvekre s az érdekeltségnek — azok fejleszté
séhez s fentartásához szükséges egyértelmű ki
tartására. A bodrogközi érdekeltség ez utóbbinak 
eddig se volt híján s a példás kitartás, együtt
működés meg is látszik minden intézkedésén. —
E választmányban első sorban a pénzügyeket tár
gyalták s bár többi közt a behajtások általános
ságban nem is a legjobb képet mutatják, a hel- 
meczi adóhivatal, a balsai, pataki, leleszi, bélyi, 
perbenyiki és vencsellői jegyzőknek a behajtás 
és kezelés körül kifejtett méltánylandó igyekeze
tükért a választmány 30, 20, és 15 ftos ösztön
díjakat szavazott meg.

A társulati építkezések közül készen van az 
I. csoportbeli töltésemelési munkálat Karódtól —
B.-Szögig s ezen munkának már a kollaudirozása

Tisztelt ünnepig közönség 1
Egy lefolyásában egyszerű, de lényegében 

magasztos ünnep megöléséhez jöttünk ma össze. 
Minden napos esemény az, hogy egyikünk má
sikunk egy-egy csemetét a földbe helyez ; de e 
csemeték arra vannak hivatva, hogy régmúlt idők
ről beszéljenek a messze jövőnek, hogy élő tanúi 
legyenek kegyeletünknek s mutassák meg a jö
vőnek, hogy az ezeréves hon polgárai meg nem 
feledkeztek az ezeréves ősök emlékéről.

Ezer év 1 Mily hosszú s mily rövid idő. 
Egy pillanat az örökkévalóságban, egy perc egy 
földgömb történetében, de hosszú idő egy nem
zetnek, egy oly nemzetnek, melynek fegyverrel 
kezében véres harcok után kelle minden lépésnyi 
földet elfoglalni s az elfoglaltat fegyverrel tartania 
meg; hisz annyi véres harc, oly sok küzdelem 
tolyt le e hon határai között, hogy alig van tal
palatnyi földdarab, melyet az ősök vére megáz
tatva ne szentelt volna föl.

Mi sem természetesebb, minthogy ennyi ál
dozatok árán megszerzett és megtartott hon ezer
éves évfordulóját kegyelettel ünnepeljük meg, 
kegyelettel különösen itt e helyen, e vármegyében, 
mely a honszeretetnek oltára volt, melynek min 
den zugából a múltaknak egy-egy lelkesítő emléke 
int felénk.

Ott a messze távolban kéklenek Ungnak 
magas hegyei, honnan őseink először látták meg 
e szép hazát s itt e hármas hegyen kelle tekin
tetüknek először megpihenni. — E hármas he
gyen, mely tanúja volt dúló harcoknak, győzel

is megtörtént ‘ — erős munkában vannak a Kar
csi — f-bereczki uj főcsatorna, zsilip- és szivattyú
telep felállítása, mely utóbbit a Schlick-cég vál
lalta magára s ezeken felül kisebb csatorhamun- 
kálatok.

A kiállításon a társulat méltó részt fog venni 
szép rajzai, modelljei stb-vel s az ott bemuta
tandó munkák egyúttal a jövő nemzedéknek alap
vetőül és utrau'atóul fognak szolgálni a további 
teendőkre nézve. A társulat elnöke által kiadandó 
Monográfia e nemben egyike a legbecsesebb mun
káknak, hü fotográfiája Bodrogköznek a múltban 
és jelenben. — Tárgyaltatott a Latorczaiak hely
zete is, mely évről-évre változatlan. A társulat 
minden lehetőt megtesz helyzetük elviselhetőbbé 
tételére s felterjesztéseire s földművelésügyi mi
nisztériumban intézkedés is történt a vizlefolyási 
viszonyok javítására; még e folyó évben elren 
deltetett a 10. sz. átvágás elkészítése s jövőre ki
látás van rá, hogy a társulat ismételt felterjesz
tésére elkészülend még a 7-ik és 3-ik számú át
metszés is. — A mi ezen vidéknek a tehervise
lés alól ideiglenesen leendő felmentését illeti, ezt 
akadályozza még a régi megyei töltések helyre
állítására vonatkozó hatósági intézkedés hiánya, 
mert e nélkül a társulat nincs azon helyzetben, 
hogy megállapíthassa azon területeket, melyek 
ideiglenesen kibocsájtandók lesznek; — az eh
hez szükséges hatósági határozatok mielőbbi meg
hozatala iránt a társulat a kellő lépéseket meg 
fogja tenni; mindaddig azonban a 67062/95. sz. 
földm. ministeri rendelet értelmében, mely az ér
dekeltséggel közöltetni fog, tartoznak az eddigi 
ártéri terhet viselni, a csatornavisszatéritési ösz- 
szegek javukra esvén. 15.

Hirek az országból.
Őfelsége a király Darányi Ignác dr., Dániel 

Ernő, Erdély Sándor, Lukács László, Ferczel Dezső 
és Wlassics Gyula m. kir ministereket a valóságos 
belső titkos tanácsosi méltósággal ruházta föl.

Ünnep előtt! Már csak öt nap választ el 
bennünket a korszakos eseménytől, az ezredéves 
országos kiállítás megnyitásától. A lelkesedés igaz 
áhítatával várjuk ünnepünket, mert ez öt nap 
lépcsőzetén jut föl Magyarország arra a magas
ságra, ahová az ezeréves múlt minden dicsősége 
és a teremtő jelen minden sikere vezet. Budapes
ten, a városliget területén, csodás alakulásban 
bontakozik ki a kiállítás festői panorámája. Amit 
az ipar és a kereskedelem, a tudomány és a mű
vészet, a hadászat és a földmivelés, a néprajz és 
a história megteremtett, annak mindenfelé nagy
szerű hajlékai emelkednek ott. A hátralevő öt nap 
még a berendezkedés tökéletes befejezésére szol
gai. Mire május másodikának hajnala földerül, az 
egész, mint egy mesebeli tündérváros fog ott állni 
az ünneplő közönség előtt. A megnyitás ünnep
sége méltó leszen a nagyszerű alkalomhoz. Őfel
sége a király, Erzsébet királyasszony, az uralkodó 
család főhercegei és főhercegnői, a magyar törvény- 
hozás tagjai, a tudomány és művészet, az ipar és 
kereskedelem képviselői stb. stb. örökemlékezetű 
mozzanattá teszik a megnyitás ünnepségét. Szebb 
napja, mint ez, még nem volt az ujabbkori Ma
gyarországnak ! Bízva bizhatunk benne, hogy a 
siker, melynek gyökerei a nemzet tizszázados 
múltjában, a magyar szellem és kéz csodás erejű 
munkájában és a kiállítás létrehozóinak önfeláldozó 
buzgóságában gyökeredzik, méltóan fogja meg
koronázni az ezredéves kiállítás nagyszerű al
kotását.

mesen előre törő honfiaknak s futó ellenségnek.
Ma e hegyek békét, nyugalmat látnak ma

guk körül; mintegy biztatva tekintenek le a lá
baiknál elterülő, emelkedő, csinosodó kis városkára. 
Elnémult a csatakiáltás s harci kürt helyett ka
lapácsütés, mozdonyok s gyárak fütytye hangzik 
most föl s szágu'dó vonatok zakatolása, melyek 
hozzák s viszik az ipartermékeit.

Megrozsdásodott a bárd s a buzogány s a 
vas, mely azelőtt vért ontott s hazát szerzett, ma 
az iparszolgálatába állott be s a haladásnak tör 
utat előre. Hódítunk ma is, de e hódítás a tudo
mány, az ipar, a művészeté, a csatatér a kiállítás
nak sok száz csarnoka.

Ültessük be e fákat a múltak emlékének 
szentelve, emelkedjék sudaruk az ég felé s hir
desse az utókornak az elhagyott ezeréves múltat. 
Legyenek e fák nekünk példaképek. Messze nyú
lik majd be ezernyi gyökérfonaluk a talajba s 
milliónyi sejt összműködése alkot e tápból kér
get, törzset, gallyat, levelet gyümölcsöt s magot 
s alkot fát, melyben minden sejtparánynak meg 
van a maga célja, kötelessége : úgy millió ember
ből alakul a társadalom, melyben mint a fának 
egyes sejtjeiben minden ember működésének meg 
van szabva célja, kötelessége. Iparos, napszámos, 
gyáros, ur és szegény együttesen képezik a tár
sadalmat, s miként e fa annál erősebb, minél 
erősebben tapadnak gyökerei az anyaföldbe, da
col széllel s viharral: úgy e haza is csak akkor 
lesz erős, ha szivünk szeretetének minden fonala 
ez anyaföldhöz tapad s csak akkor fog dacolni

| Hirsch Mór báró | a jelen század egyik 
legkimagaslóbb alakja, eszménye, példaképe az 
emberi jóságnak ; aki földöntúli irgalommal és em
berszeretettel árasztotta földi kincseinek millióit és 
millióit; a nyomot szánandó áldozataira ; aki enyhét 
és nyugalmat teremtett milliók hajlékában, meg. 
elégedetté és boldoggá iparkodott tenni mindenkit 
aki bizakodó leikével hozzá folyamodott: Magyar’ 
országon, ó-gyallai birtokán időzése alatt, váratla
nul elhunyt. Nemes szive sugallatából, hogy ne 
legyen nyomor, ne legyen szegénység a földön, 
csak legyen boldogság, megelégedettség megva
lósított annyit, amennyire nagy szive és oriaS- 
vagyona képesítette. Középponttá avatta magati 
ahonnan a jótékonyság meleg sugarai szétropnen, 
tek s ahová a szegények minden vágya, sóhaja 
könyörgése elszállt és odsszállván megenyhült az 
irgalom balzsamától. Mint tikkasztó íorróságban 
a gazda esőt vár az égtől, úgy fordult minden 
szenvedő gondolata Hirsch báró felé, ahonnan 
egyedül varhatott segedelmet, könyörületet ebben 
az óriási nagy, de szívtelen világban ! Nekünk 
magyaroknak, kiket a párisi Krőzus Hirsch báró, 
szabadelvű s emberies közgondolkozásunkért ki
válóan kedvelt, kétszeres fájdalom az ő halála. 
Szeretetének egész melegével, érdeklődésének egész 
teljességével foglalkozott a magyarországi nemcsak 
izraelita, de bármely más hitsorsos szegények tá
mogatásával. --- Lelkiüdvéért az izraelita templo
mokban mindneütt gyászistentiszteleteket tartanak. 
Áldás és béke a Hirsch báró emlékére, aki Ma
gyarországon is az emberszeretec hadseregében 
vezér volt. O az, ki az egész föld szenvedő emberi
ségének nyújtott enyhülést, a magyar földben, 
hol reá borult a sír éjszakája, pihenjen békében, 
az áldás glóriájában I

A szultán kincsei, magyar ágyuk, sisakok, 
páncélok, hadi fegyverzetek és más hasonlók, már 
megérkeztek Konstantinápolyból kiállításunk szá
mára.

Munkácsi Mihály, világhírű festőművész 
hazánkfia, Párizsból Budapestre érkezett, hogy 
„Ecce homo* (íme az ember!) c. festmények felállí
tása és elhelyezése ügyében megtegye a végső 
intézkedéseket.

Sándor szerb király átutazóban pár óráig 
időzött székes fővárosunkban. Idejének legnagyobb 
részét az ezredéves országos kiállítás előkészüle
teinek megtekintésére fordította.

Az ezredik év állami költségvetését véore 
letárgyalta az országgyűlés képviselőháza. Ez a 
költségvetés arról is nevezetes, hogy, mióta al
kotmányos életet élünk, törvényjavaslatot ily 
hosszasan még nem tárgyaltak ; tárgyalták t. i. 
ezt a javaslatot az 1895. évi okt. hó 20-tól 1896. 
ápr. hó 20-áig, tehát csekély félbeszakítással 
182 napig.

Kirándulások lesznek a magyar tengerre és 
a > Vaskapuhoz* a folyó évi május hó 14-től 
kezdődőleg, országos kiállításunk ideje alatt, Bu
dapestről mindkét irányban. A tengeri kirándulá
sok külön vonata minden csütörtökön reggel indul 
Fiume, Abbázia, Cirkvenica és Velence megtekin- 

I tésére, hat napi időtartammal. A »Vaskapudhoz 
minden pénteken rendez a vállalat kirándulásokat. 
A mindkét irányú kirándulás tagjai, igen mérsé
kelt ár mellett, oly kényelemmel párosult teljes 
ellátásban részesülnek, mely más alkalommal ily 
csekély kiadás mellett el nem érhető. E kirándu
lásokat a > Tengeri Kirándulások Vállalata« (Bu
dapest, VIII., Aggteleky utca 2., II. 8.) rendezi,

Folytatás az I sö mellékleten

vészszel, viharral egyaránt. Szeressük e hazát, 
szeressük szivünk, lelkünk egész hevével, mint 
egy gyermek anyját, hisz itt kell élnünk, itt meg
halnunk kell !

Hadúr nagy Istenünk 1 ki Ázsiából, bölcsőnk
ből karon vezettél minket ide e szép hazába, az 
Ígéret földére s velünk voltál harcban és békében 
egyaránt, maradj velünk, terjeszd ki védőkarodat 
Hungária határi fölött, hozz békét, testvéri egyet
értést sziveinkbe, s Árpád és a hét vezér vádöszel- 
leme lengjen fölöttünk 1

Te anyafóld adj tápot e csemetéknek, nö
veld nagygyá őket! te szenteld föld, kedves ha
zánk növeld nagygyá ez ezredéves nemzetet !

Ti hegyek, melyek a honfoglalás zaját vissz
hangoztátok ezer év előtt, visszhangozzátok most 
az örömet, adjátok tovább bércről-bércre a Kár
pátokig a hirt, hogy ezeréves lett e hon. Kiáltsuk 
egy hanggal, egy lélekkel : Éljen, gyarapodjék az 
az ezeréves hon! 1 S most ültessük be e fákat.

*
A nagy lelkesedést keltett és sűrűn éljene 

zett beszéd után Delly József gyári alkalmazott 
hazafias költeményt szavalt. Közben-közben és 
végül pedig a daloskör és zenekar alkalmi elő
adásai illeszkedtek az ünnep sorrendjébe, amely 
ekként szépen és olyan emlékezetes módon folyt 
le, hogy a hazaszeretet szent érzését minden 
jelenvolt szivében csak mélyebben véste és cryö- 
kereztette meg. <=*



I. Melléklet a „Zemplén'1 17. számához.
ly a kiránduló helyekről,látványosságokról, neve

zetességekről, továbbá a kirándulásra vonatkozó 
tervezetről képekkel díszített és vonzó leírást tar
talmazó füzetet adott ki, melyet a tengeri kirán
dulások iránt érdeklődőknek ingyen megküld, mely 

, elégséges, ha a tudakozó ebbeli kívánalmát,
• ontos címével, levelezőlapon a jelzett vállalattal 
•'idatja. E kirándulásokat mindenkinek melegen
ajánljuk.

Hírek a nagyvilágból.
XIII. Leó pápát Vaszary Kolos bi boros 

hercegprímás fogja képviselni május 2-án, az ez- 
redévi orsz. kiállítás megnyitása napján.

Ferdinánd bolgár fejedelem, ki Szt.-Péter- 
varon a cári család vendége volt, ministerei kísé
retében folytatja látogatásait az európai nagyha
talmak udvarainál. Legközelebb Bécsbe érkezik.

Olaszországban zord tavasz uralkodik, sza
kadatlanul hideg idők járnák, széllel, esővel, sőt 
helyenkint hóval vegyest. (Akárcsak Zemplén
ben. — Szerk )

Fránciaországban a Bourgeois mmistériom 
megbukott.

Kolozsvári levelek-
IV.

— A ^Zemplén* számára. —
Ifj. Zsoldos Benőtől.

Kolozsvár, 1896. ápr. 21.

Eddigi kolozsvári leveleimben, melyek mint
egy folytatását képezik a szünetelő tőrdlló*-ban 
megjelent > Kolozsvári levelek «-nek, mindeddig 
csupán általánosabb érdekű dolgokkal foglalkoztam.

Most, mintegy véletlenül, feltűnt előttem az, 
hogy noha Kolozsvár egyetemi város, minden 
egyébről szólottám már, csak az egyetemi ifjú
ságról nem.

Ezt a még megengedhető > mulasztást< aka
rom helyrehozni jelen soraimmal, melyekben a 
mi ifjúsági életünkből árulok el egyet mast a mi 
olvasóinknak. A mérték, a kritika ugyan erősebb, 
mint az esetleg hasonló irányú cikkelyek természete 
hozná magával; de hát azt sohasem tudhatja az 
ember egész biztosan, hogy az igazságos, őszinte 
vélemény történetesen mikor szolgál javára az 
ifjúság ügyeinek.

E cikkely ugyan eredetileg az >Egyetemi 
Lapok* számára írtam meg, de azt hiszem, úgy 
a kedves szerkesztő ur, mint a t. olvasók is meg
engedik nekem, hogy e sorokat használjam fel 
jelen levelem anyagául.

A kedves nőolvasók pedig — előre tudom 
— bizonyos nehezteléssel fognak viseltetni irán
tam, mint ,kíméletlen* epistolografus irányában, 
amiért oly indiskrétül beszélek a tőle annyira 
kedvelt »arany-ifjuság« életéről. De lega'ább az 
önzés vádja alá nem eshetem, mert én ki a 
>lekritizált« ifjúságnak szintén tagja vagyok 
amint látni méltóztatnak: magam a'att íürészel- 
getem a fagallyat.

Ezért tehat nincs okuk reám megharagudni.
*

A kolozsvári egyetem ifjúságán nagyon meg
látszik, hogy erdélyi levegőben mozog. Meg van 
benne az érdekes székely nyakasság, amit máshol, 
más ifjúság körében sehol sem tapasztalhatni , 
nem hiányzik nála a mágnásos nagyzásra való 
hajlandóság sem, amely különösen ott, hol váll
vetett munkálkodásra lenne szükség, szokta ki
mutatni nem egy esetben káros hatását.

Szinte azt vélhetné az ember, mikor még 
kevésbé ismerős a viszonyokkal, hogy Kolozs
várit, mely még, istennek hála, nincs úgy >elka- 
patva* a nagyvilágtól, mint a mi jó székes-fővá
rosunk, az ifjúság szép csendes, ideális életet él 
s dehogy is van eleintén eszében az embernek 
reális szemüvegen át iekintgetni a kolozsvári 
egyetemre. Ámde ama bizonyos szeg szokatlanul 
hamar kiüli a hegyét a zsákból, csak a rendsze
rint népes ifjúsági gyűlések kezdődjenek meg,

S ilyenkor nagyot néz a jámbor idegen. 
Belátja, hogy bizony a kincses Kolozsvárit sem 
folynak csendesebben a dolgok, mint akár Buda
pesten, akár másutt, a nagyobb vidéki akadé
miákon. Ifjúsági élet itt, ifjúsági élet ott nem sok
ban különböznek egymástól. Nagyobb ifjúság —- 
nagyobb zaj ; kisebb ifjúság — kisebb zaj. Ez 
már igy szokott menni a mi kedves megszokott 
világunkban.

Mondani sem kell, hogy ez másképen is 
mehetne.

*

Ifjúsági gyűléseink a legtöbb esetben nem 
egyebek alkotmányosdi-játszásnál s azon parla
menti ülések utánzásánál, melyeken az ország 
gondjaitól megviselt honatyáink jónak látják oly
kor egy kis ártatlan förgeteget rögtönözni. Nem 
hiaba vagyunk mi jogász-nemze(, de érfjük is a 
módját annak, hogyan tegyünk szert legkönnyeb
ben — legalább magunk közt — a parlamenti

élet gyakorlásához. Nincs meg bennünk kellő 
mértékben a kedv, az akarat, ifjúsági életünk ko 
molyabb ügyeinek alaposabb megfontolásához, 
hanem ehelyett a nagyobb kérdéseink megvita
tására összehívott gyűléseinken ugyanám szabad 
tért engedünk a fiatalos hév kitöréseinek, sőt elég 
gyakran a szenvedélyesség és személyeskedések 
terére is átcsapunk.

Aztán pedig az a rósz természetünk is meg 
van, hogy elnökeink irányában, akik ifjúsági gyű 
léseinket lennének hivatva vezetni és a szabadjára 
eresztett szenvedélyeket a helyes mederbe te
relni, sehogy sem viseltetünk a kellő respektussal 
s bizony, meg kell vallanunk, hogy az ifjúságnak 
ez a tanúsított indiflferens magatartása nem egy 
szer megakasztja a vezér-ifjakat a célbavett he
lyesebb szándékaiknak kellő végrehajtásában.

Itt Kolozsvárit pl. — hogy messzebbre ne 
menjünk — maga az egyetemi köri elnök sem 
áll az ifjúság előtt azon a polcon, mely kisebbí
tett alakban megfelelhetne annak a pozíciónak, 
melyet az Egyetemi Kör elnöke a budapesti egye
tem ifjúsága előtt elfoglal. Azaz, hogy egész ke
reken kimondjam, a kolozsvári Egyetemi Kör 
elnökének — bárki légyen is az — soha sincs 
akkora tekintélye az egyetemi ifjúság előtt, mint 
aminő tekintélylyel bir a budapesti Egyetemi Kör 
elnöke. Korántsem akarom talán azt vitatni, mert 
sikertelen és célhoz nem vezető volna az arra 
való törekvés, hogy a két egyetemi köri elnök
nek teljesen egy és ugyanaz a hatásköre és te
kintélye legyen, mert ez már a helyi viszonyok 
miatt sem lehetséges. A budapesti Egyetemi kör el
nöke, már állasánál fogva is, mindég, egyszer
smind hazánk egész ifjúságának az elnöke is, s 
mint ilyennek, természetesen nagyobb hatásköré
nek és tekintélyének is kell lennie, mint a ko
lozsvárinak.

így állván a dolgok, a kolozsvári Egyetemi 
Kör elnöke iránt, legalább a maga kisebb hatás
körében és működési terén kellene megadni a 
megkívánható tiszteletet és elismerést. Pedig hát 
tény, hogy Kolozsvárit voUaképen csak a válasz
tások alkalmával érzi és tudja meg az ember, 
hogy itt Egyetemi Köri elnök is van. A választó- 
gyűlések előtt és alatt bezzeg forrong, hullámzik 
az ifjúsági élet, egymást érik a zajos és nem rit
kán szenvedélyes ifjúsági gyűlések, bőven nyilik 
alkalom az „alkotmányos* világ gyakorlására, a 
mennyiben szavazunk egyre-másra. De aztán, mi
kor a tömegesebb lemondások és megbuktatások 
után végre valahára sikerül megválasztani az el
nököt s valahogy lecsdl apu Inak a fölzaklatott 
indulatok, be áll a mély csend s jó ideig nem 
hallunk semmit sem az elnökről, sem az Egye
temi Kör beléletéröl. Én részemről ugyan, rend
kívül érdeklődvén az ifjúsági élet minden mozza
nata iránt, kellő figyelemmel szoktam kisérni a 
körülményeket, de volt már rá eset, hogy nehány 
diák-ismerősöm, itt, Kolozsvárit, tőlem kérdezte 
meg, úgy a fél év vége felé, hogy ugyan ki a 
kolozsvári Egyetemi Kör elnöke ?

Már ebből is kitűnik az, hogy nem tanúsí
tunk elég figyelmet irányában, nem sokat gon
dolunk az egész dologgal s igy van aztán, hogy 
ugyanám a hiányát érezzük annak, mintha az ifjú
ság egyeteme az elnököt közérdekű törekvéseiben
közös akarattal támogatná.

Épen napjainkban, midőn az elvégzendő kö
telezettségek és feladatok egyre sürgetőbben tá
rulnak elénk, amikor — mondhatni — az egész 
müveit világ szeme reánk van szegezve, az eddi
gieknél sokkal fontosabb és kényesebb helyzete 
van az ifjúsági elnököknek, akiknek, épen a sür
gető körülmények pressziója alatt, nélkülözhetetlen 
szükségük van az ifjúság jóakaratu buzgalmára.

Kissé erősen önérzetesek vagyunk, termé
szetünkből kifolyólag nem a legszívesebben vesz- 
szük, ha valaki a mi ügyes-bajos dolgainkban 
rendelkezik; de akármint van is a dolog, azt 
soha sem szabad elmulaszfanunk, hogy akit a mi 
legjobb belátásunk szerint dolgaink élére állítot
tunk, részeltessük azt az általa képviselt nemes 
ügyhöz méltóan a mi bizalmunkban is.

zethető vissza ez a deficites szinész-budget. 1. A 
Blaha-láz máris 1000 ftnál többet vett ki a pub
likum zsebeiből; 2. a milléniom alkalmával kiki 
gyűjti a budapesti útra (ezt kérem a képviselőház
ban is tárgyalták a múltkor) a koronákat; 3. az 
utóbbi években itt megfordult társulatokról nem 
valami híresek a tapasztalataink.

Első üres ház előtt A próbaházasságot adták 
vasárnap, ápril 19-én. Vasárnap is volt s a pub ■ 
likumból mégis kevesen énekelték a Kossuth-nótát. 
Mesterien láttuk bemutatva Csiszár alakításában 
Hajdú Bokor Berczit, a nagybácsit félrevezető 
fővárosi hivatalnokot. Éhez méltó társa volt, az 
életben is párja : a bájos Kanócz Birike, Cs. Radú 
Rózsika. Aztán a 28 éves Szikora Márton (Bérczy), 
az ügyes pose-olo, meg 5* éves neje: Rozália 
(Olahné), Kanocz Gyuri (Pataki) a snájdig baka
őrmester, Hajdú Bokor István (Győré) meg a 
felesége (Nagyné) a jóképű szentesi földmivesek, 
Patonai (Bethleni) a hetyke mészáros és, akit 
tálán először kellett volna említeni, Rákóczy 
Lojzi (Breznav) a fölülmulhatatlan cselédszerző: 
mind-mind bőven rászolgáltak a kicsiny, de in
tenzív tapsokra. Patonai úgy látszik, megaprehen- 
dált a felülről is belévegyült tapsoknak, erősen 
hajlongott a karzat felé.

Hétfőit, április 20-án Rosen kitűnő vigjátéka 
A nagyzás[hóbortja került bemutatóra a Nemzeti szín
ház repertoárjáról. Ez az est a Breznay Gézáé, e 
kitűnő jellemkomikusé volt, a nagyzás hóbortjá
ban szenvedő Ringheim bankár szerepében. Kom- 
lósy Ilonka, pompás kis Konrád volt, eleven, 
pajzán, helyesen fogta föl szerepét és érezte, hogy 
ö a komikum mozgató rugója. A többiek Cs. 
Almássy Julia (Ringheim Mari), Csiszer (Ander 
dr.), Győré (Lauter) tetszettek s egyáltalában 
tetszettek a jól átértett és betanult szerepek, 
melyeket közönségünk oly régen nem élvezett.

Kedden, április 21-én, Planquette regényes 
operettéje Ripp Van [Winkle került színre. Lisbethet 
Káldy Mariska adta azzal a fiatalos vervvel, csengő, 
üde hanggal, melyben a művésznő első szárny
próbálgatásai alkalmával már gyönyörködhettünk. 
Jellemzi a művésznőt, hogy komolyan fogja föl 
hivatását s az a bizonyos határozatlanság, ami 
fiatal színésznők sajátossága, nem az ő tulajdona ; 
kitűnő szorgalma pedig, betanult szerepeivel, az 
első padba ültette öt. Mellette Rédey kellemes 
tenorjával, Bethleni szép baritonjával tetszeti , 
Breznay pedig Derrik polgármestert alakította 
középkori stílusban, hűen és jellegzetesen.

Szerdán, április 22-én, Sudermann drámáját 
az Otthont adták. Otthont már láttuk az újhelyi 
rozzant színpadon, a Dobó-társulattól. Itt Magda 
szerepét Cs. Almássy Julia adta, nem ugyan azzal 
az erőszakoskodó temperamentummal, de jobban 
átélve és érezve s úgy alakítva, hogy Magda 
énje inkább kivehető. Méltó partnere volt Breznay 
Schwarcze alakításában. Minél tovább figyeljük 
e drámai erőt, annál jobban domborodik ki előt-

A Magyar Diák-Szövetség budapesti elnök
sége most küldötte szét a Magyar Diák-Szövet
ség alapszabály-tervezetét. Elég ügyesen és kö
rülményesen megkészitett tervezet, mely a mille
náris diákkongresszus alkalmával fog bővebb meg
vitatás alá kerülni.

Színház.
Csóka Sándor, a vidéki direktorok kipróbált 

alakja, Miskolczrol átrándult Ujhelybe, hogy kon
statálja a nagy közönyt, melyben az újhelyi pub
likum a nemzeti kultúra serény munkásait részesíti 
a milléniom évében. Zsebbevágó dolgok lévén az 
eddigi tapasztalatok, a jobb sorsra érdemes társulat 
valószínűleg be sem várja a hat hetes szezon vé- 

I gét, hanem tova zónázik Eperjes felé ; mert 30—40 
1 ftos bevételekkel 96 ftos személyi s hegyibe még a 

dologi kiadások állanak szemközt. Hármas okra ve

tünk kitűnő alakitó képessége. Oláhne (Wend- 
lovszky Franciska) a vén kisasszony szerepében, 
Csiszer (Hefferdink) pedig a lelkész szerepében 
szolgáltak reá a tapsokra.

Csütörtökön, április 23-án, Szegény Jonatán, 
Milöcker kitűnő operetjét adták csak úgy, mint 
máskor, kis publikum előtt. A babért itt is Káldy 
Mariska vitte el Hariette szerepével, kedves, vonzó 
modorával lebilincselve a közfigyelmet. Molyt Lé
ván Sárika, a társulat csinos naivája énekelte, a 
magas régiókban is eléggé kitartó, iskolázott hang
gal. Tanulással önálló szerepekben még előre vi
heti. A kar összhangban játszott.

Pénteken, április 24-én, Rákosy Jenő Mag- 
dolná-ját, ezt a fővárosi vasárnapi publikumnak irt 
reklám-tragédiát adták. Valóban műesztétika drá
mai hőssé tenni egy apagyilkost. A nehéz szerep 
amelyre Cs- Almássy Julia vállalkozott, nem min
dennapi, s a felfogás és kivitel mesterien sikerült. 
Csiszár Kálmán (Sisko), j Bethleni (Laci) nagyban 
hozzájárultak az est sikeréhez.

Szombaton, április 25-én a Csiszer-pár juta
lomjátékául : Fernandét adtak, melyről a jövő
számban. ^t-

*

A tegnap kihordott szinlap szerint ma a Méltó- 
ságos Csizmadia, Rónaszéky Gusztáv rendkívül 
mulattató énekes bohózata, a címszerepben Brezm 
nay Géza szinmüvészszel kerül előadásra.^ Holnap, 
hétfőn : a Czigány t, Szigligeti népszínművét hoz
zák színre. Kedden, 28-án színpadunkon először 

I adják Beöthy László egyszerre híressé és nagyon 
kedveltté vált darabját, a 3 Kázmér-1. Ennek a 
darabnak a megnézésére szinte feleslegesnek 
tartjuk, hogy a közönség figyelmét különösebben 
is felhívjuk ; mert ha a kitűnő társulatnak ezen a 
premierjén is üres nézőtér tátong a színpad felé, 
úgy annak a műpártolasáról nevezetes müveit 
közönségünknek megmagyarázhatatlan közönyössé
gével szemben ajánljuk az igazgató urnák, hogy 
inkább Borsiban üssön tanyát. Olyan pártolást, 
mint itt, ott is találhat.

Blaha Lujza jöveteléről annyit tudunk, hogy 
ma sem tudjuk még mikor lesz hozzá szerencsénk, 
mert Csóka igazgatóhoz a minap irt levele szg-



rint még mindig beteg, mihelyest azonban fölépü’, 
első dolga lesz, hogy Ujhelybe jön.

Végezetül megemlítjük, hogy a színház 
világítása a három nagy pvlámpával alkalmatlan ; 
egyrészt azért, mert a szemet rontja ; másrészt a 
szereplőknek az arcát kellően meg nem világítja. 
Ezeken úgy lehetne segíteni, hogy a játszás ideje 
alatt a nézőtér két lámpáját elsötétítenék.

Egyúttal tudomására hozzuk t. olvasóink
nak, hogy mérsékelt áru színházi jegyek Sehwei- 
gpj, Áron urnái az O'vasókör pénztárosánál kap
hatók.

Különfélék.
(Személyi hírek.) Fejes István ev. ref. lelkész 

fóesperes, S.-A.-Ujhely költő-papja, Budapestről, 
hol a konvent tanácskozásaiban vett részt, czék- 
helyére visszaérkezett. — Buday Zádor műszaki ta
nácsos a földmivelésügyi kir. ministériomban, 
igen tisztelt barátunk, a kultúrmérnöki hivatal 
megvizsgálása céljából tegnap varosunkba időzött. 
Zempléni és újhelyi barátainak s jó ösmerőseinek 
lapunk utján küldi szives üdvözletét.

(Kinevezések.) Szabó Lajos berettyó-ujfalussi 
járásbirósági aljegyző, a tokaji kir. járásbírósághoz 
albiróvá neveztetett ki. — Az újhelyi kir. pénzügy
igazgatóság Török Zoltánt a varannai, Pásztor Gé
zát a királyhelmeczi adóhivatalhoz segélydijas gya- 
lókká nevezte ki.

(Áthelyezés.) Kotsch Jakab szatmár-németi 
jbirósági albiró, a homonnai jbirosághoz áthelyez
tetett.

(Aranylakodalom.) Dókus József és neje Rát- 
kay Borbála Öméltóságáik, kiket a társadalomnak 
minden rétege a legigazabb tisztelettel vesz körül, 
f. hó 20-án ünnepelték példás egyetértésben, bol
dogságban és megelégedésben eltöltött házas
ságnak ötvenedik évfordu'óját Az aranylako- 
dalmasokat, Dókus József és neje őmeltoságaikat, 
kiknek úgy szellemi frisseség, mint testi épség 
tekintetében örök fiatalság jutott osztályrészül, 
igen-igen nagy számmal keresték föl a gratulan- 
sok, személyesen az újhelyiek, sürgönyökkel vagy 
levelekkel a vidékiek és távol lakók, hogy leg
őszintébb szerencsekivánataikat nekik s velük 
együtt az ünnepeltek családtagjainak keresetlen, de 
annál igazabban szóló szavakkal tolmácsolják Mi 
magunk is a szívnek legöszintébb érzelmével kí
vánjuk, hogy az a benső, kölcsönös egyetértés, 
mely a két testben lakó egy léleknek tulajdonsága, 
s amely benső, kölcsönös egyetértés Öméltóságáik 
házaséletének hajóját a jó- és balszerencse Scyllái 
és Charybdisei között az ötvenedik év boldogságos 
révébe elvezérelte, legyen vezércsillaguk továbbra 
is és még igen soká e siralom völgyében, ahol az 
ő szemeik számára mindétig csak a gyönyörűség 
virágai nőjjenek 1 Azt kívánjuk, hogy ami nincs 
messze, gyönyörködhessenek még nemcsak nagy-, 
de kisunokáikban is. Az a fiatalos üdeségnek és 
frisseségnek örvendő lélek pedig, mely mindkette
jüknek sajátja, legyen sajátos öröksége a Dókus- 
család minden élő s jövendő tagjának, a szív jósa
gával és nemességével egyetemben 1

(A vármegyebál) rendezöbizottsága 115 tagú 
fiatalember rendezővel e napokban megalakult. — 
A bál bizottság elnöke, mint már ma egy hetes 
számunkban is jelentettük, Horváth József tb. fő
jegyző, alelnökök pedig Staut József főispáni tit
kár és Dókus László vármegyei aljegyző. A díszes 
meghívókat most nyomtatja a >Zemplén« könyv
nyomtató müintézete 2000 példányban és valószí
nűleg május i-én megkezdődik az expeditura. A 
kiterjedt előkészületekből Ítélve, ily fényes és 
nagyszabású bált még alig ha rendeztek a vár 
megyeháza ősfalai között. f.

(Esküvő) lfj. Bajusz József vármegyei árva
széki jegyző, id. Bajusz József igen tisztelt bátyánk 
és lapunk munkatársának legidősebb fia, tartalékos 
honvédhadnagy, tegnap délután esküdött örök hű
séget Répássy O ga kisasszonynak, özv. Répássy 
Jánosné szép leányának, néhai Csiszár Gábor vm. 
fópénztáros bájos unokájának. Az egybekelés szer
tartásának polgári részét a városházának erre az 
alkalomra a násznéppel és előkelő úri és hölgy- 
közönséggel szinültig telt termében Dókus Gyula 
vm. főjegyző végezte teljes ornátusban, szép be
szédet intézvén az ifjú párhoz. Ezután az egyházi 
á'dást a ref. templomban vették Fejes István 
tói, aki szintén hatásos beszéd kíséretében áldotta 
meg a boldog párt. A szívek kölcsönös szerelmé
ből létesült eme szép frigyet tartós boldogság 
kísérje !

(Milléniomi pásztorlevél) Firczák Gyula 
munkácsi gör. szertartása katolikus püspök e na
pokban küldötte szét hazafias szellemű pásztorle
velét egyházmegyéje papságához. A hazfias pász
torlevél soraiból megkapó egy szép részlet a követ
kező: »Mi nekünk, magyar oroszoknak, Magya
rország valódi hazánk volt mindig. Kebelén szü
letve, alkotmánya, jogai és törvényeiben részesülve 
s általuk védve egyaránt részt vettünk a haza, az 
édes szülőhaza áldásaiban. Szabadság, egyenlőség 
és testvériség volt mindig osztályrészünké A püs
pök azután e'rendeli, hogy a templomokban má-

ÍÜ5 ,0-én ünneplés hálaadó istentiszteletek tar- 
tassanak és az egyház minden templomában egy 
órán at szóljanak az összes harangok.

(Kazinczy-ünnepség.) A sárospataki ev. ref. 
akadémia igazgatósága tudatja velünk, hogy ez’ " 
a szokásos széphalmi Kazinczy-unnepet az érdekel
tanintézetek májas ,4-6" <>• «• 8 ór^°r,„^ 
meg — Az ünnepségre, már most előzetese , 
mi„ a sorrendet közölhetjük, felhívjuk a közönség 
szives figyelmét és hazafias érdeklődését.

(Halálozás.) Teljes részvéttel tudatjuk, hogy 
nagyváradi Fekete Janos hosszas betegség után t. 
hó 22 én 73 éves korában meghalt. Az elhuny . 
mint az újhelyi legöregebb pénzintézetnek máj nem 
három évtizeden át becsületes és hűséges isz 1 
selője, Ujhely város társadalmának általában is
mert és mint a jóizü magyaros humorból soha ki nem 
fogyó Jancsi-bácsi kedvelt alakja volt, azért halala 
osztatlan részvétet keltett mindenfelé. A meg o - 
dogult a 48— 49-es szabadságharcban is tevékeny 
részt vett és vitézségével rangban a huszarfohad 
nagyságig küzdötte föl magát. Bánatos özvegye s 
a rokonság aészéről kiadott gyászjelentésen kivü 
a hü tisztviselőjét vesztett Takarékpénztár külön 
gyászjelentéssel tudatta halálát egyszersmin 
gyászlobogót tűzött ki és ravatalára a Takaré - 
pénztár és tisztviselői két szép koszorút helyeztek. 
Temetése, melyen a gyászbeszédet Janka Károly 
ref. segéd-lelkész mondotta, a gyászoló özvegy es 
rokonság, jó ismerősök és barátok és nagyszámú 
közönség részvételével f. hó 24-én délután 5 órakor 
ment vegbe. A takarékpénztár tisztviselői, úgy a 
48-as honvédek is testületileg jelentek meg 
temetésén.

(Ünnepelt főszolgabíró.) Varannó város és 
járásának ma, írja levelezőnk ápr 23-iki kelettel, 
ünnepe volt, mely kifejezésre juttatta a nép es az 
intelligencia ama őszinte érzelmeit, melyekkel 
Füzesséry György foszolgabirája iránt viseltetik. Az 
alkalmat erre megadta az a ritka adománya az 
égnek, hogy a főszolgabíró a napokban töltötte 
be hivatalnokoskodasának harmincadik évét s igy 
nemcsak a járásnak, de az egész varmegyének is 
legidősebb köztisztviselője. A várva-várt nap meg 
érkezvén, elsőnek tisztelgett az ünnepelt házánál 
a járás és a római és görög kát. klérus, melynek 
szónoka Schütz Nándor dr. sókuti esperest-lelkész 
volt. Később, amint az est fátyola ráborult a vá
rosra, kigyultak a házak ablakai, transparentek s 
egyébb diszitések hirdették, hogy: >Éljen fiizeszéry 
György 1* Amint igy az egész varos fényben úszott, 
a város a'só végén fekvő iskolaépület udvarából 
megindult, a » varannai önképző és önsegélyző iparos- 
egyesület* rendezte fáklyásmenet s impozáns hosz- 
szu sorban, kísérve az egész város közönségétől, 
vonult fölfelé az ünnepelt lakásához, miközben a 
kaszinó előtt hozzácsatlakoztak a helyi és vidéki 
értelmiség s az éppen itt működő sorozo-bizottság 
tagjaiis. Ember ember hátán volt, Amint végül meg
állapodott a nyüzsgő tömeg, az iparegyesület dal
lal üdvözölte a nyitott ablaknál megjelent ősz ju 
bilánst. Utána Verner Gyula ügyvédő és városi 
főbiró rövid, de velős dikcióban tolmácsolta a pol
gárság érzelmeit s meghívta az ünnepség szinteréül 
választott kisdedóvó nagytermébe. Amint ide aztán 
az ünnepelt belépett, harsány éljen fogadta, mely
nek lecsillapulta után a varannai daloskor zengte 
el üdvözlő dalát s evvel kezdetét vette az ünnep
ség. A dal végső akkordjai elhangzáza után Csőke 
[ózsef dr. uradalmi főszámvevő s a da’oskör alel- 
nöke lépett az ünnepelt elé, s lendületes beszédé
ben oly kritikát gyakorolt a jubiláns 30 évi mű
ködése fölött, melynek hallatára sokunknak köny- 
be lábadtak szemeink s mely való világításba he
lyezte érzelmeinket s az azokat feltételező ünne
pelt erényeit. A magas színvonalú beszéd elhang
zása után az ünnepelt a meghatottságtól reszkető 
hangon, örömkönyeinek pergése közt köszönte 
meg az ovációt s az érdemeket igyekezvén elhá
rítani magától, mondá, hogy csak azt tévé, ami 
kötelessége volt, s csak azt követte, amit szíve 
diktált. Ezután a dalo kör Rljene hangzott el, utána 
pedig a járás jegyzői kara üdvözölte, melynek szó
noka Kolozsváry Samu volt, ki az ünnepeknek, 
beszéde folyamán, átnyújtotta a jegyzői kar emlék
tárgyát : a budai honvédszobor miniatűr gyönyörű 
öntvényét. Ennek lattára igazán sok emlék torlód
hatott szivébe az ünnepeknek a negyvennyolcas 
időkből, mert az elérzékeuyülés annyira erőt vett 
rajta, hogy percekig nem birt szohoz jutni. — 
Végül erre is válaszolván, egy íalrengetó éljen 
zárta be az ünnepet. Innen a nagy vendéglő ter
mébe vonult az ünneplő közönség, a kapuban 
azonban mig a faklyavivő polgárság két sort ké
pezvén, a bejáratnál az ipartestület, elnöke üdvö
zölte a jubilánst, mire hosszas hazafias beszédben 
válaszolt az ünnepelt főszolgabíró. Utána a nagy 
teremben gyük össze a közönség, s itt 150 terí
tékű banket volt, melyben részt vett a járás min
den számottevő eleme, ha csak nem volt aka
dályozva. A cigánybanda hangjai mulattatták itt 
is az egybegyult közönséget, aztán jött a min
denkit kielégített vacsora s közepette sok-sok tószt- 
tal. Az elsőt Antalóczy Antal királyi j rásbiró a 
királyra, majd a jubilánsra mondotta, élénken ecse
telvén a bajtársi időket, hol mindketten részt vet
tek, majd a fiatalsághoz szólott buzdítván őket a

hazaszeretet szent eszménye kultiválására. Utána 
a jubiláns emelkedett föl s midőn megköszönte a 
jó kivánatot, a jobbján ülő ősz bajtárs akkori és 
mostani tellebbvalojára, a személyesen jelen volt 
Matolai Etele alispánra ürité poharát. Ezt meg. 
köszönvén az alispán, mint a varmegye első tiszt
viselője a vármegye közönsége nevében kívánt 
sok jót a jubilánsnak. Azután Pintér szolgabiró 
köszöntötte fel az idegen vendégeket s utána még 
számos tószt hangzott fel s tartott éjfélig. Szá- 
mosan, kivált pedig a középponti tisztikar részéről 
többen adtak kifejezést a tiszteletnek és a szere
tetnek, melyet a vármegyei tisztikar >doyen* ja 
Füzesséry György iránt mindenkor éreztek és 
mindétig éreznek. Ekkor aztán tancra perdült a 
fiatalság s rakta a ropogóst 2 óráig. Mikor is 
mindenki haza tért egy kedves emlék birtokában.
A táncoló hölgyközönség soraiban ott láttuk Fü
zesséry Tibornét, Ureczky Margitot, Fulóp Olgát, 
Füzesséry Bertát, Gaal Margitot stb. Ez idő sze
rint Füzesséry Gyuri bátyánk a vármegye legidősb 
tisztviselője s mint ilyen közviszonyainknak és a 
népéletnek egyik legavatottabb ismerője. E kiváló 
tisztviselő erényéhez járul még áltálán ismert hu
manizmusa. Ezek és a többek mind együtt véve 
kivívták számára azt a popularitást és őszinte ra
gaszkodást, mikkel őt járásbeli népe, úgy az ér
telmiség mint a töld népe körülveszi és a szere
tet s tiszteletet, amivel őt az egész vármegyének 
tiszti- s hivatalnoki kara átkarolja. Avval végez
zük, amivel a daloskor kezdette : Füzesséry György 
éljen még soká!*) r. I.

(Az ezredik év.) A sárospataki evang. re
form. főiskola tanárkara és tanulóifjúsága a ma 
gyár állam ezer éves fennállásának fordulója al
kalmából a „Tompa szobor* és a ,Szépészéti 
Muzeum* javára 1896. május hó 9-én a város
háza termeiben zártkörű táncmulatságot rendez. 
Belépődíj 3 ft a hölgyek és urak nemzeti jel
vénynyel jelennek meg.

(Milléniomi emlékfák.) Homonnán, mint le
velezőnk írja, f hó 21 én ment végbe a millé
niomi ünnepségek első része, az ezredévi emlék 
fáknak a város főterén való elültetése, a városi 
elüljáróság, minden felekezetbeli fi- leányiskola 
tantestületei és tanulósága, valamint a város kö
zönsége jelenlétében. A fakorláttal körülvett tér, 
melyen a nemzeti zászlókkal felvonult iskolások 
elhelyezkedtek, ünnepi mezt oltott és miután 
Szkurkay Ágoston rk. apátplébanos az ünnepség 
jelentőségét röviden jelezte, megkezdődött a cse- 
metefak ültetése és eközben az iskolák tanulósága 
felváltva hazafias dalt énekelt. Végül ugyancsak 
Szkurkay apát az immár elültetett fákat Oláh 
István, városi főbíróhoz intézett szavaiban Ho- 
monna elöljáróságának gondozásába ajánlotta és, 
a tanulóság a hazát és királyt éltetvén, befejező
dött a magasztos ünnep, mely bizonyára kedves 
emlékként marad meg a fogékonylelkü gyermek
sereg szivében. — Ezt megelőzőleg az izr. hit
községi fi és leánynépiskola is ültetett iskolája 
udvarán két emlékfát, amely ünnepi aktuson az 
iskolaszék buzgó elnöke, Thomán Dávid dr., köz
kórházi igazg. főorvos és a városi elüljáróság is 
jelen voltak. Az ünneplőbe öltözött gyermekekhez 
az iskola igazgató tanítója hazafias beszédet inté
zett, amely után a tanulók a Himnusz t énekelték 
és innen vonultak zászlók alatt a főtéren végbe
menő ünnepséghez.

(Nem egy, de három.) Lapunknak ma két 
hetes számába megírta tudósitónk, hogy Berecz 
Károly tanító a közegészségügy terén tanúsított 
buzgalmáért 25 korona dijat s egyszersmind el- 
ösmerő oklevelet kapott az orsz. közegész
ségi egyesület Trefort-alapjából. Most tudatják 
velünk, hogy a vármegyénkben tanítóság soraiból 
Bereczen kivül még Kiss István m.-laborczi és Lut- 
sánszky László kazsui áll. iskolai tanítók is ré
szesültek ugyan olyan erkö'csi elösmerésben és 
anyagi jutalmaztatásban. Kívánjuk, hogy a trium
virek, Berecz, Kiss és Lutsánszky, kiket mindhár
munkat ^Zempléniünkhöz, a munkatársi viszony 
és fűz, a jól megérdemelt elösmerés birtokában, a 
közügy javára, melyet oly önzetlen odaadással 
szolgálnak és hogy szép példájukkal kartarsaikat 
hasonló szolgálatokra buzdíthassák, sokáig éljenek !

(Jubiláló lap-kolléga ) Az »Abauj-Kassai-Köz- 
löny* a milléniom évében érte el pályafutásának 
25 ik esztendejét. A szerkesztő-tulajdonos, mikor 
megindította, kettős célt tűzött lapja elé fölada
tul: a közjogi ellenzéknek szolgálatát és az ak 
kor még erősen tót-német Kassa városnak ma
gyarosítását. Most amidőn átlépte a huszonötödik 
év küszöbét, ápr. 24-ről datalt önéletírásában sze
rénytelenség nélkül mondhatja el magáról a mi 
kedves »Közlöny« öcsénk rámutatva a maradandó 
társadalmi nagy eredményekre, ezek között arra 
is, hogy ma már a német szó megy fehér ho'ló 
számba Kassa utcáin és szalonjaiban, hogy »Quorum 
pars magna fui.« A munkatársak sorában föleii- 
csekszik közülünk zempléniek közül Matolai Ete
lével, akkor országos képvisélővel ki politikai ve- 
zércikke'yekkel szolgálta a »Közlöny‘ szellemi irá
nyát, — Verhovay Gyulával, — Mezey Ernővel, —

*) Úgy legyen; békés megelégedésben, boldogságban, 
nyugodalmas munkásságban ! 8z*rk

Folytatás a Il ik mellékleten.
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II. Melléklet a „Zemplén" 17. számához.
£un pállal, — Hornyay Kálmánnal, — Szemete 
Miklóssal; a tárcaírók sorában pedig Farkas Ber
talannal és Darmay Viktorral, kik mindannyian 
i Közlöny* írógárdájában oszlopos alakok vol- 
tik Az önéletrajz, melynek szerzője Timkó József,

-V végzi: > A lapnak múltja nem szolgálhat rek- 
lamul a jelennek.” Mi pedig erre azt mondjuk,
-•int Disraeli mondott, »a múlt hatalmunknak 
egvik eleme* A 25 éves múlt legyen biztosítéka 

'következendő 25 éves jövőnek, amikor majd 
. Közlöny* és közönsége aranylakadalmukat fog
ak megünnepelni, — mi hogy be is következzék : 

kollegiális üdvözlettel kívánjuk 1
:Eljegyzés.) Szendrői Hoíozsnyay Ciril po- 

lenai körjegyző, lapunk szép tehetségű munka
társa, ki költő; vénáról tanúskodó verseivel gyak
ran gazdagítja * Zemplén*-ünk tartalmát, f. hó 
lu ént eljegyezte Rohay Vi.ma kisaszonyt, Rohay 
I aszló pénzügyi számellenőr kedves szép leányát.
— Szívből gratulálunk !

(Póst í-áthely ezés.) Hogy az újhelyi posta- 
és tavirohivatal mostani helyén, a Zírda-utcaban, 
mennyire eldugott, a közönségnek alkalmatlan és 
kényelmetlen rósz helyen van: azt mindnyájan 
tudjuk és érezzük. Ezeknél fogva az újhelyi ke
reskedők társulata mozgalmat indított meg a 
postahivatalnak más alkalmas helyre való épít
tetése, vagy áthelyezése iránt és ebből a célból 
az illetékes köröket már megkereste és fölkérte. 
Értesülésünk szerint a város képviselőtestülete 
legutóbb tartott közgyűléséből íolyólag szintén 
csatlakozott ehhez a mozgalomhoz és az áthelye
zés iránt felterjesztést intézett a kassai posta- és 
taviró igazgatósághoz.

(Elgázolás.) Folyó hó 23 án délután, az új
helyi vasúti állomáson Brecskó István nagy-géresi 
származású pályamunkás, tehervonat tolatása köz
ben egy kocsi kerekei alá került s oly szerencsét
lenül járt, hogy a kerék egyik lábát térden felül 
elvágta. A balvégzetű embert a rendőrség a kór
házba szállíttatta.

(Lopás.) F. hó 24 röl 25-re menő éjjel, Desz- 
terreicher Jónásnak, a palotás-utcai Rak mányi-féle 
félemeletes ház földszintén lévő szatócsüzletébe 
ismeretlen tettes a bolt ablakának rácsozata közt 
bemászott és onnan több értékesebb aranyékszert 
és bolti cikket ellopott. A rendőrség nyomozása 
szerint a lopást csak siheder fiú követhette el, mert 
meglett férfi a rácsozat közt be nem férhetett.

(Milléniomi jótékonycélu előadás) A tokaji 
műkedvelők f. évi május hó 2-án, mint az ezred- 
évi ünnepség megnyitása napján, az „Arany-Sas 
szálló disztermében hangversenynyel egybekötött 
ünnepi előadást rendeznek. Az előadást tánc követi.

(Községi élet.) Mezölaborczi levelezőnk írja 
a következőket: Mezölaborcz fejlődésének nagy 
akadálva volt eddig az a körülmény, hogy sem 
a községben bent, sim pedig a hatarban kint nem 
lehetett fundusnak való helyet szerezni ; így tör
tént aztán, hogy a krasznibródi határnak a vasúti 
állomással szomszédos részén egy telep keletke
zett minden rendszer nélkül s a házak Mezola- 
borcz felső végétől számítva az u. n. ,Nyagócsik<-
ig 4_.5 kim. hosszúságban húzódnak. Azonban
evvel sem lett a bajon segítve, mert sokan van
nak, kik a telepre nem mehetnek ki Mezőlaborcz- 
ról lakni, bent pedig a községben belhely drága 
pénzen sem kapható s igy holmi faalkotrnanyok
ban kénytelenek igen sokan meghúzódni draga 
pénzért. Hogy ezen a bajon valahogy segítve le
gyen, kérés után kérés ment a töldesurhoz, 
Andrássy Géza grófhoz, hogy parcelázza a kozseg- 
mentében elterülő földjeit, hogy azon hazak épül
hessenek. Minthogy azonban Mezölaborcz mtbi- 
zományi birtok, örökáron el nem adhatók a földek 
s igy csak évi bért ígérhettek a grófnak az ér
dekéit felek. — Mint örömmel közölhetjük a 
földesur végre hajlandó a sok sürgető kérésnek 
eleget tenni s kiküldte mérnökét s hivatalnokait 
hogy a kérelmezőkkel tárgyalásokba bocsátkoz
zanak. Ezek egy négyszög öl földért évenként 8 
kr. bért kértek. Az érdekelt felek ezt az össze
get nagyon magasnak találván újabb kérelemrnel 
fordultak a földesurhoz s négyszögölenként 4• kr* 
ajánlottak fel, melyszerint egy 1 katasztrálls1 hold 
után évenként 64 ft bér esnék. Bízva ízna 
a kérelmezők, hogy ajánlatukat a gróf e is o 
gadja, mely esetben Mezölaborcz rövid időn kiépül 
s rohamosan fejlődésnek indul. f-

(Fúrdőmegnyitás.) A >hatía*-i fürdőt, Öj- 
helynek és környékének ezt a legkellemesebb ki
rándulóhelyét, május hó 3-án nyitják meg, ha t i. 
a kedvező idő engedni fogja. Az uj bérlő, Harasztny 
Vince ladmaczi körjegyző, számolt a körülmé
nyekkel. Abból az egészséges elvből indulva ki, 
hogy a fürdőnek minden látogatója, ki megunva 
a szoba, iroda porral, füsttel telt levegőjét, o a 
Hatfá ra. kívánkozik az erdő zöldjébe, joggal ki- J 
vánhatja meg, hogyha már egyszer azt az enni es 5 
innivalót drága pénzen megfizeti, legalább ízletes 
ételt és valódi egészséges jó bort, úgyszintén gyors 
és udvarias kiszolgálatot nyerjen: mindent elkövet, 
hogy a fokozottabb igények is és mennél teljesebb 
mértékben kielégítést nyerjenek. így egyebek közt

gondoskodott, hogy a Hatfára kirándulók valódi 
jó bor mellett mulathassanak. Evégből borkészletét 
Kecskemétről vásárolja be és saját pecsétjével le
zárt fiaskókban áruitatja megbízottjával. Hogy pe 
dig a közönségnek esetleg még felmerülhető ki 
vánságait is kielégíthesse, de meg azért is, hogy 
a közönséget megbízottjának esetleges visszaélésé
től megóvhassa: a közönség részére számozott 
»panaszkönyv«-et tett ki, hogy abba kiki úgy 
esetleges sérelmét, mint kívánságát bejegyezhesse, 
amiket aztán a lehetőség határain belül igyekszik 
orvosolni és teljesíteni, r. /.

(Titokzatos gyennekgyilkosság.) Vajdácskán 
a libalegelőn egy tapasztoföldet hordó asszony ka
pája feloszlásnak indult gyermekhulla kéztőjét 
vágta el, mire az asszony lelsikoltva elszaladt. 
Elbeszélése nyomán ráakadtak a test törzsére is 
s ahelyett, hogy a községi elöljáróságot idején 
értesítették volna a leletről, éjjelre is ott hagyták. 
Másnap reggel a hullának, levágott kéznek nyoma 
sem volt. A bűnös még azéjjel ellopta azokat s 
ismeretlen helyre elrejtette. A gyanú egy rósz 
hírben álló Ssvné nevű asszonyra irányult, aki a 
szégyen és büntetés elöl még idejekorán eltűnt a 
községből, némelyek szerint Amerikába vitorláz
hatott, mások azt hiszik, hogy valamely varosba 
cselédnek állt.

(Megölte a feleségét) Koleszár Ádám János 
nagytoronyai zsellér, arról volt falujában nevezetes, 
hogy feleségével nemcsak zsörtölődik, hanem hébe- 
hóba jól el is veri. A minap is úgy esett a dolog, 
a békétlenkedő házaspár valami csekély ok miatt 
összeperelt, hanem most a veszekedésnek nagyon 
szomorú vége lett, mert Koleszár egy laposkapaval 
úgy fejenütötte feleségét, hogy az menten szörnyet 
halt. — A szerencsétlen férjet elfogták.

(Érdekes látványosság.) Budapestről írják 
lapunknak: Az ezredéves országos kiállítás szi- 
vet-szemet gyönyörködtető csarnokai eltekintve 
egyes apróbb díszítésektől — teljesen készen vár
ják megnyitásukat. Ezen monumentális épületek 
között egy kisebbszerü pavilion húzódik meg 
szerényen, mely a maga keresetlen efiys^r^se&^ 
vei, Ízléses, tetszetős külsejével a szemlélő figyel
mét magára vonja. Ez nem más, mint a magyar 
osztály-sorsjáték pavillonja, melyben a kiállítást 
látogató közönség részére fognak az osztáiy-sors 
jegyek elárusittatni. Az alig féléve életbeléptetett 
magyar osztály-sorsjáték ugyanis oly kedveltseg- 
nek és népszerűségnek örvend a nép minden ré 
tegében, hogy az előjelekből ítélve, a Hemtze 
Károly köponti ÍÓgyüjtödéje (Szervita-tér 3-) s^u , 
nek bizonyulna a kiállítás alatt odaözönlo nepa- 
radattal szemben. Még az ünnepségek meg sem 
kezdődtek és máris oly nagy a kereslet a sors
jegyek iránt, oly nagy a tolongás a szervita-téri 
üzletben és oly nagy számmal érkeznek naprol- 
napra a vidéki megrendelések, hogy a közönség 
igényeit csak a legnagyobb erömegfeszitéssel le
het kielégíteni. Elképzelhető tehát, mily ostrom
nak lesz kitéve az említett kis pavilion midőn 
nemcsak a normális viszonyokkal, de a kiaUitast 
látogató egész bel és külföld igényeivel kell szá
molnia. Minél inkább közeledik a májusi utolsó 
főhuzás ideje, annál nagyobb az általános vetel- 
kedv és igy tartani lehet attól, hogy mihamarabb 
a sorsjegyeknek teljes elárusitását kell je eznün 
Éppen azért nem tudjuk elégszer és eléggé aján
lani, hogy siessen kiki szükségletet beszerezni, 
mert könnyen megeshetik, hogy a sorsjáték nagy
szerű esélyeitől, melyekben oly csekély rizikó 
mellett részt vehet, — meg lesz fosztva.

(A visk-várhegyi fürdő) mai számunkba 
igtatott hirdetésére fölhívjuk t. olvasóink becses 
figyelmét.

(Első magyar varrógépgyár részvény-tar 
sasiig.) Ezen vállalatról egy budapesti lapban a ko%e ezo 
két olvassuk: Az újabb idők egyik azon kisebb alapításának
mérlege fekszik ismét előttünk, amely minden erőfesz,tes 
cára tübbé-kevésbbé kedvezőtlen üzleti eredményt benytele 
felmutatni. A mérleg végeredménye tetemes vesztessége mu
tat fel, bár erélyesen iparkodik azon, hogy az üzleti szerv 
zet beteg részeit elleplezze. A legkedvezőbb viszonyok kozot 
és óo.ooO frt állami segélylyel alakult meg min egy 
év előtt az ,Első magyar varrógépgyár részvény-tarsasag.
az első mérleg eredménye 29.588 forint 99 kr veSffeS*^n 
nyilvánul, mimellett megjegyzendő, hogy az 5°-°00 fr^lla™ 
subventio már mint felhasznált el van számolva. A folyó u 
leti évben e jelentékeny subventio a vállalatnak már hiá
nyozni fog, s igy a jövő mérleg nehezen fog kedvezőbb ere 
nvényt feltüntethetni. Ezen üzletnél is a forgótőke hianya 
jellegző vonás, különben az elfogadványok a 600.000 alap
tőkével létesített vállalatnál nem jelentkeznének 117000 írt
tal, ami mellett hitelezők követelései 65.363 frttal szerepelnek.

(IdŐjóslat április 26-ára.) Száraz, éjjeli 
fagy, hőemelkcdés.

40 kr., az egész 12 füzetből álló diszmü, csak 4 ft 80 krba 
kerül. — Megrendelhető és kapható Lővy Adolf könyvke
reskedőnél S.-A.-Ujhelyben.

Egyesületi élet.

Irodalom.
Az Ezeréves Magyarország es a milléniomi kiállítás

című, Laurencic Gyula kiadásában megjelenő diszmubol ezutta 
a 8-ik füzetét vettük. Ebben a nyolcadik füzetben a New-X or 
Palota az Erzsébet-ktiruton, a budapesti Nemzeti Színház, a 
budapesti Népszínház, a dunakorzó részlete, a Szt.-Gellért-negy, 
a szegedi közúti Tiszahid, a czirkvenicei kolostor, Kolozsva 
látóképe, a gombosi gőzkomp, Adakalé, Kazánszoros, Pozsony, 
a történeti csarnok renaissancecsoportja, a hadi tenger eszet 
pavillonja, az ezredéves kiállítás mezőgazdasági csarnoka 
szemlélhetők remekművű iénynyomatokban. »Az Ezeréves 
Magyarország és a milléniomi kiállisás* egyes füzeteinek ara

A Zemplén-vármegyei tanítóegyesület köz
gyűlése.

Millenáris csoda! Az egyesület feltámadt 
halottaiból. Sápadtan, túlvilág! színben, egy csont
váz for ma kísértet. Édes szüléje alig ismer ^ ra.
Régi orvosai néhány millenáris »athercsepp -et 
öntöttek bele, hogy egy-két nyújtózkodás és ásí
tás után visszafeküdjék a tétlenség koporsójába,
hol már nem fáj semmi.

Bizony bizony, mi tűrés-tagadás, örvendezes
helyett inkább sirhatnám.

Éppen 15 éve annak, hogy ez egyesület, 
melynek mai nap csak romjait látjuk, egy fényes 
palota körvonalait tárta elénk. Jómagam is munka
köntöst öltve, 200—250 munkás társaimhoz sze
gődve, hozzáfogtunk a nagy munkához. Epitő 
anyagunk, a lelkesedés, a jövőbe vetett reményünk 
és a sok megoldásra- várt tanügyi kérdés. Es mi 
történt ? Ismétlődött a bibliai Bábel. Szavainkat 
fent nem értették meg és ennek következtében 
mi a magunkét sem és lettünk a reménység ösz- 
szeasszott emlőin rágódó, haláltusát vivő csenevész.

A tanítótestületek megfosztottak minden 
Ígért és kevés időre nyújtott kedvezményektől.
A tanítóság minden reményben mélyen csalódva 
közönyös lett a társulati ügyek, a tanügyi poli
tika és annak rendezése iránt. A nyugdíj-torvény 
revíziója, a fizetések rendezése nemcsak meg nem 
hozták a tanítóság részéről remélt és méltán kö
vetelt kedvezményeket, de sok visszás állapotot 
teremtett és a 300 ft fizetés-minimumnak újból 
való törvénybe iktatása szégyenletes intézkedés, 
a tanítói állásnak a szolgai álláshoz való le-
alacsonyitása volt. , .

Ily körülmények közót ne várjon senki
lelkesedést a nemzet ama munkásától, ki anyag 
gondok súlya alatt a kótelességszerü munkát alig 
bírja nyugodt lélekkel és avval az isteni türelem
mel végezni, mely a tanító munkásságának nél
külözhetetlen feltétele.

Mig a tanügy az államnak mostoha gyer
meke lesz, ne is várjunk javulást. Vonuljunk visz- 
sza és nézzük megadással, miként viszi piacra a 
millenáris alkotások között a kulturális fejlődése
ket az a nemzet, mely a leghathatósabb ténye- 
zökkkel oly mostohán bánik ...

No de elég a kesergésből. Térjünk tulajdon
kénen való tárgyunkra, a vármegyei tanítótestü
letnek f. hó 23-án S.-A. Ujhelyben, a vármegye fő
jegyzője Dókus Gyula Öméltósága mint h. alispán 
szívességből átengedett vármegyeháza nagytermé
ben tartott közgyűlésére.

Hogy-ho^y nem összcsereglett jo tanító »
Nagy szám ahhoz képest, amit vártunk, mert 
bizony minden előkészület nélkül, ötletszerűen 
történt az egész. Ennek a körülménynek tulajdo 
nitandó az a feltűnő valami, hogy politikai ható
ság ott képviselve nem volt.*) Kollegáim ezt sze
münkre is hányták, de mondtam nekik: ej no itt 
nálunk nem szoktak ily csekélységekkel foglal
kozni. ,

Gérecz Károly s. pataki ref. tanító, a regi
gárdának egy kedves alakja, vezette a gyűlést. 
Megnyitó beszédében fájdalmasan ecsetelte szo
morú állapotainkat, sajnálatát fejezvén ki a tör
téntek felett. Az egyesület körül nagy érdemeket 
szerzett volt elnöknek, Dezső Lajos tanítóképző 
intézeti igazgatónak, jegyzőkönyvi elismerés és 
köszönet egyhangú nyilvánítása és az egyesület 
tiszteletbeli tagjává történt választása volt a gyű
lés első tárgya. Ezután az országos kongreszszus- 
nak az egyesülethez megvitatás céljából leküldött 
tanügyi tételek nagy érdeklődéssel és többek hoz
zászólásával tárgyaltattak. A tételeket a választ
mány előre kiosztatta egyes szakelőadóknak, Ho- 
dossy Béla tanár és Hubay Bertalan, Vitt József, 
Berecz Károly, Molnár József tanítóknak, kik 
dolgozataikat szakértelemmel elkészítve a gyűlé
sén felolvasták.

Mulasztást követnék el, ha e helyen az egesz 
tanítóság nevében kifejezésre nem juttatnám azt 
az elismerést és hálát, amit Nemes Lajos kir. ta
nácsos és tanfelügyelő ur iránt nyilvánult, nem csa 
azért, hogy a tanácskozást bölcs és kitartó rész
vételével magas színvonalra emelte, de uj bizo
nyítékát is adta annak a rég ismert ténynek, 
hogy a tanítóság ügyét igazán szivén hordja, hu 
tanácsadója és jóindulatú barátja. Osztozkodott 
vele a kiváló érdemekben Dezső Lajos, a nagy 
tudományu pedagógus és tapasztalt tanügyi férfiú.

Következett ezután a gyűlés legérdekesebb 
tárgya, eddig nem tapasztalt odaadó részvéttel 
a közebéd.

A főhelyen a tanítóságnak egyik kipróbált
*) Bennünket egy szomorú kötelesség váratlanul el- 

szólitott éppen akkor Ujhelyből, ezért, mint különben szeret
tük volna, nem vehettünk részt a tanítók közgyűlésén s 'oZ 
ebédjén. Elmaradásunkért utólagosan elnézést kérünk.

S z e r k,



barátja és Mecénása Púza Sándor gk. prépost- 
fóesperes, spataki lelkész ült, ki csak az utóbbi 
napokban sem tett kevesebbet, mint azt, hogy 
a sárospataki tanítóknak megszavaztatott 20—20 
ft yi segedelmet a városi pénztárból millénáris 
költségekre. (Boldog pataki tanítók! Szerk.)

Szép és szellemes felköszöntőkben sem volt 
hiány. Nemei Lajos a királyért, Dezső Lajos a 
közoktatásügyi ministerért, a többi aztán kölcsö
nösen egymásért ürité poharát. A ministernek üd 
vözló táviratot is menesztettek. — Az olcsó és 
igazán kitűnő ebéd a * Friss-koraa< konyhájának 
dicséretére válik.

A d. u. 3-1‘g tartott közebéd után még egy 
kis komoly munkára mentünk vissza, hogy a 
hátralevő kisebb folyó ügyeket elintézzük. Az 
elnök éltetése egy szebb s jobb jövő reményével 
feloszlott a gyűlés . . .

Schneider J.

A s.-a. újhelyi iparosok önk. egyesülete f. hó 
19-ikén évi és tisztújító közgyűlését a megjelen
tek csekély számarányánál fogva meg nem tatt- 
hatta, enélfogva ismételten felhívja úgy az egye
sület tagjait, valamint nagyrabecsult pártolóit, hogy 
a fent említett közgyűlésre f. hó 26-ikán d. u. 3 
órakor az egyesület helyiségében megjelenni szí
veskedjenek. (Schön Sándor-féle ház) Teljes tiszte
lettel : A választmány.

Vármegyei Hivatalos Rész.
380. szám. főisp. 896.

Zemplén-vármegye főispánjától.

Blnöhi körlevél.
A törvényhatósági bizottság t. tagjait 

a tekintetes vármegye közönségének 1896. 
évi február hó 25-én tartott közgyűléséből 
13/3958* sz. alatt hozott határozatához képest 
honfoglalásunk ezredik évfordulójának meg
ünneplésére az 1896. május hó 19-én délelőtt 
11 órakor kezdetét veendő

pendkioüli diszkó ^gyűlésire 
szívesen meghívom.

A közgyűlésen a fent jelzett határozat 
értelmében ügyek tárgyalás alá nem kerül
nek, hanem csak ünnepi szónoklatok fognak 
tartatni következő sorrendben:

1. Az alispán a közgyűlést megnyitván, 
ősi szokás szerint a főispán meghívására 
küldöttséget jelöl ki.

2. A főispánt az alispán üdvözli s az 
elnöklést neki átadja.

3. A főispán a közgyűlést üdvözli.
4. A vármegye főjegyzője Ö Császári 

és Apostoli Királyi Felsége koronás királyunk
hoz a törvényhatóság hódolatát tolmácsoló 
feliratát előterjeszti.

5. A vármegye főjegyzőjének alkalmi 
beszéde.

6. Az alispán a f. évi június hó 8-án 
megtartandó hódoló felvonulásban részt
vevő vármegyei bandériumnak a vármegye 
zászlóit átadja s azokat a zászlóvivők 
átveszik.

7. Az alispán a közgyűlést berekeszti.
Hazafias tisztelettel:

S.-A.-Ujhelyben, 1896. április hó 15-én.
Molnár István,

főispán.

7718. szám. T. Zemplén-vármegye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

A folyó évben az ezredéves kiállítással kap
csolatosan rendezendő állatkiállitásokon bemu
tatni szándékolt állatok szállítása ügyében kelt 
24906. számú fóldmivelésügyi minister! intézvényt 
másolatban, — az érdekelt gazdaközönség tájé
koztatása czéljából közlöm.

S. A.-Ujhely, 1896. április 20.
Alispán helyett:

Dókus Gyula, főjegyző.
Másolat,

24906/III. sz, Fóldmivelésügyi m. kir. mi
nister. Valamennyi törvényhatóságnak. A folyó 
évben az ezredéves kiállítással kapcsolatosan ren
dezendő állat kiállítások alkalmával a netán bete
gen érkező, valamint az azokkal együtt szá'Iitott 
állatok a kiállítás területére bocsáthatók nem 
lévén, felhívom a törvényhatóságot, hogy a meny
nyiben területéről ezen kiállításokra állatok 
felküldése szándékoltatik, figyelmeztesse, az ér
dekelt gazdaközönséget, hogy úgy a saját jól fel
fogott érdeke, valamint az országos érdek szem
pontjából a kiállításokra szánt állataikat az illetékes Í

szakközegekkel időszakonként alaposan vizsgál
tassák meg, s azokat csak is azon esetben küld
jék a kiállításra, ha az állatok ezen vizsgálatok 
eredményéhez képest teljesen egészségeseknek 
találtattak. Felhívom egyúttal a törvényhatóságot, 
utasítsa a területén lévő marharakodókhoz kiren
delt szakértőket, hogy az állatkiállitásokra szánt 
állatok felrakása előtt úgy a rakodók, mint a 
vasúti kocsiknak kellően történt fertőtlenitéseről 
különös gonddal iparkodjanak meggyőződést sze
rezni, s a felrakandó állatokat, illetőleg az állat
orvosi vizsgálatot legszigorúbb felelősség terhe 
mellett eszközöljék, és a mennyiben egyes álla
toknál bárminő betegség legkisebb gyanúját is 
észlelnék, azoknak illetve a mennyiben lertőző 
betegség gyanúja merülne fel : a gyanús szárma
zási helyről érkező összes állatoknak felrakását 
semmi szin alatt meg ne engedjék. Tett intézke 
déséről jelentését elvárom. Kelt Budapesten, 1869. 
évi április hó 9-én Darányi sk.

981. kb. sz. 7. Zemplén-vármegye közig, bizottságától.
A nagyméltóságu m. kir. kereskedelemügyi 

minister a bodrogi 10-ik számú átmetszéshez, Vég- 
Ardó község határában elfoglalandó földterületekre 
a kisajátítási eljárást elrendeli.

Hirdetmény.

Az ezen intézvénynyel elrendelt kisajátítási 
eljárás foganatosítására az 1881. évi XLI. t. ez. 
33. §-a értelmében Horváth József tb. főjegyző el
nöklete alatt Staut József bizottsági tag és Barthos 
József főszolgabíró kiküldetik s jegyzőül Prihoda 
Etele aljegyző kirendeltetik ; az eljárás határidejéül 
folyó évi május hó 4-ik napjának délelőtt 9 órája 
Vég-Ardó község házához s onnan a helyszínére 
kitüzetik.

Miről Vég-Ardó község elöljárósága a terv 
közlésével azon meghagyással értesittetik, hogy a 
tervrajzot és összerást a községházánál, a tárgyalás 
határnapjáig, 15 napi közszemlére tegye ki és arról 
az érdekelteket a helyi szokáshoz képest a tör
vény 34 ik §-a értelmében értesítse s az ezek meg
történtét igazoló adatokat a küldöttségnek a tár
gyalás napján a tervezetekkel együtt mutassa be. 

Ezen hirdetmény a ^Budapesti Közlönyében 
J egy ízben, a vármegye hivatalos közlönyében három 

Ízben közzététetik s a kir. folyammérnökségnek, 
mint a -kisajátító állam-kincstár képviselőjének ki- 
adatik.

Megjegyeztetvén, hogy a tárgyalás eredmé
nyéhez képest a közigazgatási bizottság ez ügyben 
az idézett törvény $-hoz képest azon esetben is 
érdemileg fogna hátározni, ha az érdeklettek köz- 
zül a tárgyaláson ser.kisem jelenne meg.

S.-A.-Ujhely, 1896, évi április 15-én.
Alispán helyett:

Dókus Gyula, főjegyző.
mint a közig. biz. h. elnöke.

8172. sz. 7. Zemplén-vmegye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

Tudomás és alkalmazkodás végett közlöm, 
hogy Koczourek Ferencz állami föállatorvos a 
folyó évben Budapesten rendezendő állatkiállitá- 
sok alkalmával április hó 30-tól junius hó 15-ig 
teljesítendő állatorvosi szogálat felügyeletével bí
zatván meg, helyetteséül a nm. fóldmivelésügyi 
minister ur folyó évi 15768. számú intézvényé- 
vel Leidl Emil állami állatorvost (lakik Kassán 
Szepesi-ut 26. szám alatt) bízta meg.

S.-A.-Ujhely, 1896. április hó 22-én.
Alispán helyett:

Dókus Gyula, főjegyző.

485. sz./IV. 896. A s.-a.-újhelyi j. fős zolgabir ájítél.
Va'amennyi község bírójának!

Sztanykovszky Sándor s.-a.-ujhelyi lakos 
»Brik« névre hallgató, kávés-barna szinü, hosszú 
szőrű kan vizslája f. hó 11-én elbitangolt, fölhívom, 
hogy községében nyomoztassa s feltalálása esetén 
jelentését küldöncz utján azonnal beküldje, a meg
találó kellő jutalomban részesül.

S.-A.-Ujhely, 1896. ápril 14-én. 1
Beasanyey, tb. főszolgabíró.

62 [9. II 896. sz. A m. hr. pénzügyigazgatóságtól.
Körrendelet.

Valamennyi községi s körjegyző urnák Zemplén-vármegye
területén.

Fölhívja alulirt igazgatóság, hogy báró Both- 
ner Sándorné született Rhen Gertrud lakhelyét 
körzetében nyomozza, feltalálás esetén az ered
ményről ide jelentést tegyen.

S.A.-Ujhely, 1896. márczius 12-én.
Mauks kir. pénzügyigazgató h.

szerkesztő póstávja,.
Seb. Meleg hangú leveleért forró köszönetünk !
Z. Ti. Becses küldeményét örömmel nyugtatjuk.
E. N. urnák — BpBst. Az ezredéves ünnepség máj. 2-iki 

megnyitásáról, még aznap és költségünkre, tömör sürgöny 
tudósítást kérünk.

H. B. urnák — Patak. Szives figyelmét köszönettel 
viszonozzuk. Tudósításából pár sort a másik tudósításba mé r 
bevehettünk.

K. urnák — Síeged. A nekünk átadott 5 ftból 1 f 
20 krt kifizettünk az »Adalélcok® kiadójának, a felmaradt 3 ft 
80 krt pedig, intenciód szerint, átadtuk M. E.-né őnagyságának 
a temetői csőszház építésével járó kölcségek fedezésére. Ave

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

MARGIT-CRÉME
hírneves, az elegáns hölgyek által 
használt arccréme (nem zsiros ke
nőcs) rövid idő alatt ifjitja és szépíti 
az arcot, eltávolít az arcról min
dennemű bőrtisztátlanságot.

Egyedüli szer szeplő májfoltok, 
pattanások, bőratka (mitesser) ellen. 
Bámulatos hatása abban rejlik, hogy 
a bőrre kenve az által rögtön fölvé

tetik és okozza azon csodás átalakulást, hogy szeplővel 
vagy májfoltokkal teljesen fedett arcz 3—4 nap alatt 
alabástrom fehérré lesz.

Mivel nem zsiros — nappal is alkalmazható, —■ a 
crémevel bekent bőrön a hölgypor remekül tapad. Ára 
50 kr. 1 frt. Margít-szappan ára 35 kr. — Margit hölgy
por fehér, rózsa ás cr'eme színben ara 60 kr. — Margit- 
fogpép ára 50 kr.
FÖLDES KELEMEN gyógyszertára

Aradon, Teá’z-Ferencz-utsza 11. szám.
Főraktár S.-A.-TJjhelyben:

WtBBgS. OTUIíA -Árnál.
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Visk-Várhegy
gyógyfürdő Máramarosmegyében, égvé- 
nyes-, sós-, vasas-, valamint szulfátos 
vasas savanyuvizforrásokkal és hideg- 
vizgyógyintézettel. Vérszegénység, hu- 
rutos bántalmak, női bajok, aranyér 
ellen régi jó hírnevű, olCSÓ, kitűnő le- 
vegőjü gyógyhely. Prospektus kapható a 
fürdőből, vagy dr. LENGYEL ALAJOS 
budapesti orvos, tulajdonos és igazgató
tól, VI. Váczi-kőrut, 43. szám.

Eladó
Kossuth Lajos bodrog-szöghi gazda

ságában 7 drb 6 éves és 6 drb 5 éves — 
részint leellett, részint ellős magyar tehén 
és 1 drb 5 éves magyar fajit tenyész-bika. 
— Értekezhetni a tulajdonossal Bodrog- 
Szögh, u. p. Bodrog-Szerdahely, vasúti 
állomás Szomotor.

ii 86/1. 96. sz. A tokaji járás fószolgabirájától.
Pályázati hirdetmény.

Tolcsva nagyközségben üresedésben levő, évi 
400 ft fizetéssel javadalmazott adóügyi aljegyzői 
állás választás utján betöltendő lévén, arra ezennel 
pályázat nyittatik.

A választás hatéridejéül folyó évi május hó 
12-ik napjának délutáni 3 órája Tolcsva nagyköz
ség házához kitűzetik azzal hogy a pályázni óhaj
tók az 1883. I. t. ez. 6. §-ban előirt képzettsé
güket igazoló okmány nyal s eddigi alkalmaztatá
sukról szóló bizonyítványokkal felszerelt kérvé
nyeiket, alólirotthoz folyó évi május hó 10-éig an
nál inkább benyújtsák, mert a később érkezettek 
figyelembe vétetni nem fognak.

Tokaj, 1896. évi április hó 16-án.
FQzesséry Ödön, főszolgabíró.

268/96. V. szám.

árverési I1ird.et2aa.0n3r.
Alulirt bírósági végrehajtó az i88[. évi LX. t.-cz 102. 

5-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-u.helyi kir.
! ! dÓS,ág, .l8?6, évi i875- P. sz. végzése következtében
hivatalból képviselt a budapesti molnárok és sütők gőzm. 
tarsasag javára Gottlieb Ede helybeli lakos ellen 283 frt 
5? rf.s jár. erejéig 1896. évi márczius hó 8-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 506 frtra becsült lovak, 
szekér, lószerszám, liszt és házibutorokből álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 2686/96. p. 
sz mu v gz se. folytán 283 frt 50 kr. tőkekövetelés, és eddig 
összesen, 47 forint 45 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Helyben alperes lakásán leendő eszközlésére 1896-ik 
évi májas lió 6. napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az i88r. évi EX. törv.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek becsárou alul is el fognak adatni.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. évi április hó 22. napján.

VSZky hajós, kir. bir. végrehajtó.
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Gyors és biztos hatású külszer J

„MIRACULIN“ I
I

köszvény, csusz, rheuma, ideges fog- és 1 
fejfájás, izommerevség stb. ellen. e

Egy ttveg ára 1 frt. J
I^a,plia/tó 8L kjészitnn ^>1 ; p

Baruch Gyula f
gyógyszerésznél Miskolczon; — továbbá g 
S -A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy g 

Péter urak gyógyszertárában. jg
I" öraktár: Török József úr gyógyszer $ 

tárában Budepest, Király-utcza 12. szám, | 
továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy* i 
szertárakban.

Kotzó Pál
grépéez-inérziölc

Budapest, Üllői-ut 18. szám alatt.

Ajánl 21/.,, 3, 3*/2 és 4 löerejii

szögrecs cséplőls:észl©t©lr©t,
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosszú szál mar ázókkal, alsó szeleiével és rendkívüli nagy felü

letű rostákkal, árpahéjazóval és választóhengerrel.

fa- és szénfütósü és eredeti szalmafütö

GŐZMOZGONYOKAT
WtF" Iovábbá It. GARRET A SOBÍS felülmúlhatat

lan 40% tüzelőanyag megtakarítható

Compound gőzmozgonyokat
legjobbnak elismert bramltfordi önműködő ame
rikai kévekötő aratógépeket. Eredeti amerikai 
szénagyüjtőit I vagy 2 ló befogására alkalmazható combinált
rúddal. Sorvető. és szórvavető gépeket és minden

nemű egyébb kisebb gazdasági gépeket.

Jutányos árak ! - Kedvező feltételek !
Vidéki ügynökök kerestetnek.

j^Legyaszó nagyközség jegy

zői irodájában egy szakképzett segéd 
azonnal alkalmazást nyerhet.

Ajánlatokat írásban, vagy személyesen 
elfogad:

Jóssatj £olfcm
községi jegyző.

IA ki köhög- vegyrmeg í
ív a kitűnőnek bizonyult és igen ajánlatos ^

»K AISE R-féle|
| sca&£«.soarsoar-t. $
J Biztosan segit köhögésnél, rekedtség, 
f mell-katarus és elnyálkásodásnál. ^ 
^ Számos bizonyítvány a legjobb hatásúnak %> 

és legolcsóbbnak ismerte el. jjj
4 Egy csomag ÍO és 20 krajczár.
% Biztos hatású
^ az igen jól bevált és sokra becsült ^

S- Kai ser-féle
| borsosmenta czukrocskák (Caramellák) |
í él vágy hiány, gyomorfájás és rontott | 
^ gyomor ellen. ^
v SFT Egy csomag ára 20 krajczár. “PB 4
4 Kaphatók S.-A.-Ujhelyben Kincsesy Péter íj 
í és Widder Gyula urak gyógyszertáraiban, *

356/kj. 96. szám.

Árverési hirdetmény.
Alóli rótt körjegyzőség részéről közhírré té

tetik, miszerint az alább megnevezett községek 
vadászati joga 1896. évi julius hó i-én kezdődő 
és 1902. évi junius hó 30 án végződő hat évi 
időtartamra az illető községi bir£ házánál meg
tartandó nyilvános árverés utján haszonbérbe fog 
adatni és pedig :
I. Pelejtén 1896. évi május 3-án d. e. 11 órakor
2. K -Ruszkán 1896. »
3. K.-Azarban 1896 « 
4- N.-Azarban 1896. > 
5 • Sz.-Kereszturon 1896. » 
6. Egresen 1896. »

>
2>

3- án d. u.
4- én d. e.
4- én d. u.
5- én d. e. 
5-én d. u.

3
9
3
9
3

Az árverési feltételek alólirott körjegyzőség
nél, valamint az illető bíráknál a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Kelt Nagy-Azarban, 1896. márczius 29-én.
GyÓry Kóla, körjegyző,

139/96. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött végrehajtó ?z 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. törvényszék 1731/96. sz. végzése áltaf Czibur Bertalan 
mint a n.-mihályi takarékpénztár ipar és kereskedelmi bank 
végrehajtató javára lak. N.-Mihályban özv. Kozora Jánosné 
szül. Kaszonyi Julia és Molnár György végreh. szenvedettek ellem, 
lak. Kis-Ráskán 2Ó9 frt tőke, ennek 1895. évi április hó 27. 
napjától számitardó 6% kama‘ai és ?ddig összesen 62 frt 93 
kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégitéri végrehajtás 
alkalmával biróilag le- és felülfoglalt ás 447 írtra becsült 3 
ló, 1 tehén, egy vastengelyü kocsi és különféle házibutorokból 
álló ingóságok nyilvános árverésen e'adatnak.

Mely árverésnek a nagy-mihályi kir. jbiróság 1101/96. 
számú kiküldést rendelő vég ere folytán a helyszínén, vagyis 
alperesek kis-ráskai lakásán leerdő eszközlésére 1S96-Ík éri 
május hó 12. napjának d. e. 10 árija határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX.
t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alól 
is eladatni fognak.
, Az 1881. évi LX. t.-cz. in. §-a értelmében, kik az
arvereltetni renddelt ingóságok vételárából a végrehajtó kö
vetelését megőlőző kielégilíetéshez tartanak jogot, amennyiben 
az> Ogy részükre a foglalás korábban eszközöltetett, a vég- 
rehajtási iratokból ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alólirottnál egy példányban Írásban be
adni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak. — Végre kö
telesek bérbe- vagy haszonbérbeadók az 1881. évi LX. t.-cz. 
112. §-a értelmében azon követelés összegét, melyre nézve 
törvényes zálogjogot igényelnek, az árverés megkezdéséig alól- 
írottnál bejelenteni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. LX-t.-c. 
108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt N.-Mihályon, 1896. évi április hó 18. napján.

Gál Vilmos,
kir. bír. végrehajtó.
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Dr. Szopkó Dezső

MANNUMOLLIN-ja
a legjobb és legbiztosabb Cosmeticum az arc 
és kézbőr puhitására és finomítására ; lágyítja, 
fehéríti, simára teszi a bőrt. Felpattanás, dur- 
vulás, kézkipirosodás ellen védi a kezet és 
arcbőrt, megóvja a bőrt a szélkifuvástól, to
vábbá desinficiáló hatása is van, egyáltalában 
felülmúl minden eddig használatban levő cos- 
meticumukat, úgy mint Glycerin crémet, Gold 
crémet, Créme celestet, vaselint, boroglycerint 
stb., melyek eddig a bőrnek ápolására hasz
náltattak.

Ára egy üvegnek egy korona.
Kapható Szopkó Alfréd az *Arany 

Sas«-hoz címzett gyógyszertárában Nyíregy
házán és sok vidéki gyógyszertárakban. Szét
küldés minden irányban postai utánvét mel
lett történik.

Főraktár Budapesten ;
TÖRÖK JÓZSEF gyógysz. urnái

VI. kér. Király-utcza, 12. szám.
Kapható S.-A.-Ujhelyben

■WX3D3DEIS Gre’TXIj.A.
gyógyszerész urnái.
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A tavasai kerti munkálatok után a kéz ápolására a 
t. hölgyközönségnek legmelegebben ajánltatik.
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13198. IV. 96.
A s.-a.-ujhelyi m. kir. pénzügyigazgatőságától.

Hirdetmény.
A varannói só-nagyáruda kezelésére pá

lyázat nyittatik, melyre a zárt Írásbeli ajánlatok 
a s.-a.-ujhelyi m. kir. pénzügyigazgatósághoz 
1896. évi május hó 15-én d. e. 9 óráig benyúj
tandók.

A só nagyárus köteles az árusításra meg- 
kivántató főtt só mennyiséget és a sótermelés 
arányaihoz képest a sóóvári m. kir. sóbánya hi
vatalnál készpénzért beszerezni, azt saját költsé
gén a főáruda helyére szállítani, ott megfelelő 
raktár helyiséget és a só elárusitásra alkalmas 
bolthelyiséget tartani, áruhelyét pedig czimtábla 
által ismerhetővé tenni.

A heti sómennyiség a nevezett só-nagyáru- 
dánál 3300 kilogramban van megállapítva.

A só-nagyárus tartozik a hozzá csatolt só- 
kisárusokat akként ellátni, hogy egy kisárusnak 
12 kilogramná! kevesebb sót eladni nem szabad, 
azonkívül köteles a nagyárus a magánfelek ré
szére sót kicsinyben is eladni.

A sóért a nagyárus Sóóváron a sóbánya 
hivatalnál métermázsánkint 9 frt 84 krt fizet.

A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy a fentirt és az alább foglalt feltételek mel
lett az ajánlattevő mily áron fogja a főzött sót a 
só-kisárusoknak nagyban és külön mily áron fogja 
a magáníeleknek kicsinyben elárusítani.

Megjegyeztetik, hogy Varaimon eddig a só 
a nagybani eladásnál, valamint a só-kisárusoknak 
métermázsánkint 10 frt 55 kr., kicsinybeni eladás
nál kilogrammkint 1 r5 krba adatott.

A kincstár a forgalom mennyisége iránt fe
lelősséget nem vállal, úgy arra nézve sem hogy 
e sótermelésnél előfordulható akadályok miatt a 
só-nagyárus a megkivántató sókészlettel talán 
nem lesz ellátható és ebből kifolyólag a só-nagy- 
árusnak semmi néven nevezendő kártalanításra 
igénye nem leend.

A főzött só ugyanazon állapotban árusítandó, 
melyben az a sóóvári raktárból beérkezett, azt 
sem átalakítani, sem vízzel, sem bárminemű anyag
gal vegyíteni nem szabad. — Köteles a só-nagy
árus hiteles mérleget tartani, azokhoz sulyegyen- 
ütőül függelégeket tenni nem szabad.

Az aruda 3 havi felmondás mellett kölcsö
nösen felmondható.

A só-nagyárus a só-nagyáruda kezelését il
letőleg aláveti magát a fennálló szabályoknak és 
ha azok ellen bármily irányban vétene, az áruda 
tőle elvonatik és azonfelül a rendes eljárás sze
rinti elbánás alá esik.

A pályázni kívánók I frtos bélyeggel és 100 
frtos bánatpénzzel, vagy ezen összegnek valamely 
adó- vagy só hivatalnál való letételét igazoló 
nyugtával ellátott Írásbeli ajánlatukat a fent meg
jelölt határidőig a s.-a.-ujhelyi kir. pénzügyigaz
gatóság főnökénél tartoznak átadni.

Az ajánlatokhoz csatolandó még a magyar 
állampolgárságot, az erkölcsi és vagyoni állapotot, 
nemkülönben a nagykorúságot igazoló bizonyít
vány.

Ha legfeljebb 4 hét alatt azon naptól szá
mítva, melyen a legkevesebbet követelő arról ér- 
tesittetett, hogy a nagytőzsde ráruháztatott, a nagy- 
tösde el nem vétetnék, a letett bánatpénz a kincs
tár javára marad s uj versenytárgyalás hirdettetik 
ki, a bánatpénz lefoglaltatik azon esetben is, ha 
ajánlatának elfogadása után azon határozott nyi
latkozatot adná be, hogy ajánlatától önként visz- 
szalép.

Ajánlatok, melyek a fent említett kellékek
kel nem bírnak, vagy homályosan szerkesztvék, 
vagy pedig más versenyzők ajánlatára hivatkoz
nak, úgy mint elkésve beadott ajánlatok nem 
vétetnek figyelembe.

A kincstár fentartja magának a jogot, hogy 
a pályázók közül a só-nagyáruda kezelését a leg
alkalmasabb pályázónak adhassa.

A határozat a nagyméltóságu m. kir. Pénz- 
ügyministeriumnak lévén fentartva, a bánatpénzek 
a határozat leérkezte után fognak visszaadatni, az 
elfogadott ajánlattevő bánatpénze pedig a bizto
sítéki összegnek megfelelöleg kiegészítendő.

A versenyzésből kizáratnak mindazok, kik 
a törvény értelme szerint szerződéskötésre nem 
képesek, továbbá azok, kik bűntény, csempészet, 
vagy súlyosabb jövedéki áthágások miatt elítél
tettek, avagy csak elegedö bizonyíték hiányában 
mentettek fel, továbbá kizárva maradnak egyed- 
árusagi tárgyak eladói, kik az üzlettől büntetés
képen elmozdittattak és oly egyének is, kiknek 
a közigazgatási szabályok az üzlethelyen állandó 
tartózkodásukat meg nem engedik. Ha a felsorolt 
akadályok egyike, vagy másika csak az üzlet át
adása után jutna a hatóság tudomására, a pénz
ügyigazgatóságnak jogában álland az eladási en
gedélyt azonnal elvonni.

Az ajánlat következőleg állítandó ki :
Ajánlat.

Alóürott késznek nyilatkozom a varannói 
só-nagyárudát, melylyel a kicsinybeni eladás is 
egybe van kötve, akként elvállalni, hogy a só-kis
árusoknak a sót métermázsaként .... frt ... kr.,
A magáníeleknek kicsinyben kilogrammonként 
. . . . krért árusicom. (Az ajánlatösszeg betűkkel és 
tisztán kiirandó.)

A bánatpénzekről szóló nyugta (esetleg 
készpénz vagy államkötvény) a vagyoni állapo
tot, erkölcsi magaviseletét, honpolgárságot és nagy
korúságot igazoló okmány idecsatoltatik.

Kijelentem, hogy a só-nagyáruda betöltésére 
vonatkozó feltételeket ismerem és magamat azok
nak alávetem.

Az ajánlat keltezve sajátkezüleg aláírandó. 
Az ajánlat lepecsételt boritékára írandó :

>Ajánlat a varannói só-nagyárudára.*
M. kir. Pénzügyigazgatóság.

S.-A.-Ujhely, 1896. ápril 14.
Hanks Endre,

h. pénzügyigazgató.
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MilleÉm czimres zászlók
Mátkái.•* f'f* l 1 ~5#

és niiiidsnnoinu, diszlstsk n&gy választékban
pahfánon oamiali

KELNEK JÓZSEF FIA czégnél
^.-^•rrJECE1/2% r’oiór.

Va i<fei --a^ -V £&

ewi/
utánzóit „TOKAJI COGNAC.“ Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rósz
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Eme értéktelen 
utánzatok könyen felismerhetők, mert:

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEI nincsenek ellátva.

bejegyzett 
AZ ELSŐ TOKAJI

VED JEGYE 
COGNAC-GYARNAK

TOKAJBAN.

T © H «S, tJ 1 C O G IIA O

TOKAJ VÁROS CZIMEKÉVEL

AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

"720,130 liter bort dolgozott lel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és 

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban.
i rr. r -i Ti. s~ -|r--rr ^ /V ^ • « m » m ^ 5^-

GYÓGYFORRÁS,

„MAGYAR SELTERS-
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, 

félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tüdöbán tál máknál, a hol a szabad 
szénsav csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kötött 
szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszközli. 
Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló előnyét is, hogy a hol szabad szénsavtartalom
ban erősebb ásványvizek, mint a seltersi, gleicherbergi, tüdöbajokban, különösen tüdővérzé- 
seknél már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás itt is a legjobb hatás mellett folyton használtatik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görbersdorfban
a Margit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : dr. Korányi, dr. Gebhardt, dr. Navratil, 
dr. Poór, dr Kétly. dr. Barbás; Becsben: dr. Bamberger, dr. Duschek. stb. a legjobb eredménynyel 
alkalmazzák a légző-, emésztő- és hugyszervek általános hurutos hántásainál.

Mint ivóvíz
práservativ gyógyszernek bizonyult a kolera-megbetegedés ellen,

borral használva a legegészségesebb ital!
Kizárólagos

töraktár
Edeskuty L, ei. és b. és eserb 

k. ndv. ásTányrti- 
szállítónál, 
Budapest.

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, íhszerkereskedésben08 vendéglőkben.

VY Y Hazánk
legtisztább, legolcsóbb és 

legjobb szénsavdús. égvényes
SAVANYU VIZE.

Párat la imák ismert égvényes-knes sa- 
vanyuviz, hatalmas gyógyszer idült lvg- 

I gyomor*, bél- és lióly ag-
Imriitban. Inigykii- és lovénykórban
Országszerte ismert és hasznait üdítő ital, s 

mint ilyen
ls:<á.lönősen ajáunlliatá a,

Parádi
SAVANYUVIZ

ott a hol az ivóvíz rósz. vagy a hol gerjvs 
(s járványos betegségek uralkodni

szoktak.

Ki zárlatos raktár S.-A.-Ujhely részére:
MALÁRTSIK GYÖRGY

fűszer-, csemege-, gyarmatáru és ásványvíz 
kereskedésében.

Richter-féle Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

1 Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbá- 
I ásónak, mert már több mint 25 év óta megbízható,

1 fájdalomcsillapító bedörzsölesként alkalmaztatik kösz- 
I vénynél, csuznál. tagszaggatasnál és meghűléseknél
Iés az on’osok által bedörzsölésekre is mindig gyakrab

ban rendeltetik. A valódi Horgony-Pain-Expeller gya
korta Horgony - Liniment elnevezés alatt nem titkos
Iszer. hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy 

háztartásban sem kellene hiányozni. 40 far.. 70 kr. és 
1 írt. üvegenkénti árban majdnem minden gyógys.zer-

I tárban készletben van; főraktár: Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmával igen 
óvatosak legyünk, mert több kisebbérteíü

(utánzat van forgalomban. Ki nem akar 
megkárosodni, az minden egyes üveget

I „Horgony" védjegy nélkül mint nem valódit 
utasítsa vissza.

Richter F. Ad. és társa, csííi.m lir.siwi táblák.
J Rudolitadt ;Thüringia).

A Bpesti „Nádor111 gyógyszertár nélkü- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásnál, a 
torok és légzési szervek minden bajainál:

Egger mel I pastil I ái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

mely számos érmekkel lett kitüntetve.

Mindenféle jryomorbajoknál ajánlatos :
Egger szódnpastillái

1 doboz 3u kr.

Enyhe vértisztitó és gyomorerósitó hatásúnak 
elösraert felülmulhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka- 
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izii. könnyű 
emészthetősógü kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arczbór üdeségének előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj
foltok, szeplő s az arczbőr mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó ízt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 boríték 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely-
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és Cs. 
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor* gyógyszertárában Budapest, váczi- 
körut 7. sz.
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.Melegebb idő beálltával, mikor a szervezet amúgy is több vizet 
f igényel, ne terheljük szervezetünket gyártott és rósz, betegségeket 
okozó ivóvizekkel, hanem használjuk a

| Mii taw Sellers gyígy- * ásváifrót
gyiimölcsszfirppel, borral vagy anélkül mint páratlanul ii<litó italt.

A bikszádi ásványvíz&í)

n

V-

u

ujabbbi vegyelmezését dr. Lengyel budapesti egyetemi tanár esz
közölte és szerinte a bikszádi ásványvíz „Klára" forrása az 
egyedüli, mely az emsi, gleichenbergi és niederseltersi külföldi ás
ványvizek v egy tartalmát, jótékony gyógyító hatását és 
alkalmazását minden tekintetben felülmúlja.

Raktárak az ország minden városában es nagyobb községeiben 
vannak elhelyezve, hol a bikszádi víznek évente 1.500,000 
üveget meghaladó forgalmat tekintve, állandóan friss töltés áll ren
delkezésére a nagyérdemű közönségnek.

Bikszád, (Szatmármegye), 1896. márczius hó,
r Zommer Károly (Szathmár) Bikszádi gyógyforrások ásvány- A'mer Lai0s Kiro|y N'-Bánya. ' vizein6Í kútkezelőbe. 

Kapható S.-A.-Uj helyben ;

BEHYNA TESTVÉREK és SZENT-GYÖRGY1 VILMOSNÁL, t
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II STEINIUS EMANUEL
FESTŐ

S.-A.-UJHELY, KOSSUTH UTCZA 188. sz.

NEMZETI
ZÁSZLÓK

a nagymélt. ministerium által helyesnek elismert czimerrel ellátva
varrás nélkül:

tartós, színét még esőben sem 
hagyó, tiszta gyapjukelméből, 
magyar országos czimerrel el
látva, két szép nemzeti bojttal, 
rúd nélkül:

Ezeknél jobb minőségű zász
lók nem léteznek.

darabja : 
94 cm. széles 11.50200 cm. hosszú 

300 , » 105
400 , , 145
500 s » 145
600 8 , 170
800 „ * 170

1000 , , 170
1100 s $ 170

16.-
25.75
28.75 
38.— 
45.— 
52.25 
59.50

könnyű színét még esőben sem 
hagyó, gyapjukelméből, akár 
országos, akár egyesitett állami 
czimerrel ellátva, két szép nem
zeti bojttal, rúd nélkül.

200 cm. hosszú 
300 » s
300 , »
400 » ,
500 ,
600 » »
800 » s

1200 , »

90 cm 
90 »

100 , 
144 ,
144 »
144 ,
144 »
144 »

»

darabja : 
széles 3.50 

» 4.50
5.25 

10.- 
12.75 
15.— 
19.— 
26.—

Is*"S

-

Régi zászlókra íelvarrható kész magyar országos ezimerek könnyű 
gyapjukelmén riarabonkint 1 írtba kerülnek.

IHF- Viszontelárusitóknak, valamint nagyobb mennyiség 
vásárlásánál tetemes árengedmény.

TAUSKY J. FIAI POZSONYBAN.

Vállalkozom: Templomok, termek, szobák, czimtáblák, 
ezimerek és ezégek festésére ; elfogadok minden nagyobb 
és kisebb kivitelű kárpitozást (tapétázást), ajtók és 
ablakok mázolását és Floderozását a leghübb keményfa- 
utánzatban, ízlésesen a legtisztább kivitelben.

Készítek: Üveg-díszítményeket, színes természetűd 
virágfestményekkel, aranyozásokkal, futtatott vagy át
látszó oruamentekkel s egyéb e szakba vágó díszfesté
seket stílszerűen.

E vidék bármely festőjével versenyképes vagyok.
Számos megbízásért esedezve maradtam

kiváló tisztelettel:
Steinius JEmcínziel,

festő.

Birtok tó
A Bodrogközön (Szi- 

nyéren) egy 47# hol
das birtok bérbe- 
adandő.

A bérelni szándékozók 
szíveskedjék FrÖhlich
Ágostonhoz Nagy- 
SzalánCZ fordulni.

Benczúr Testvérek ezémentgyára
Mogyoróskán,

(Zemplér.m., posta helyben)

ajánl Portland és Román- 
ezémentet, padló és jár-! 
dalemezeket legjobb mi

nőségben.
$ szonteladók kerestetnek. *^2 ■!

ám á" n—1T i 1 XD|

§#

A „MISKOLCZI H1TEL1NTEZET" áru- és terményraktáraiban
az ez id.ei

IV-ik évi gyapjú-vásár
beraktározással egybekötve

1806. évi juníiis lió lO-ik napján tartatlk.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

a ,,Miskolczi hitelintézet*f részvénytársaság 
igazgatósága.

(Utánnyomat nem dijaztatik.)

É8BEHJELEÜÚW KÓTITS LÁSZLÓ
KDCSIOTÁMé

9

S.-A.-UJHELYT.
(Rákóczi-utcza.)

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy helyben 
a Rákóczi-utczában levő

mindenféle kocsikból nagy választékot tartok raktáron és a gazdálkodáshoz 
szükséges könnyű és nehéz szekereket a 1 égjulányosabb árak 
mellett árusítom. Viselukocsikat becserélek.

Megrendeléseket és javításokat a legrövidebb 
idő alatt pontosan teljesítek és üzletemből kikerült 
munkákért kezességet vállalok.

Gyártmányaim kitűnőségéről, több kiállításon 
nyert érmeim tanúskodnak, miért is a nagyérdemű 
közönség becses pártfogását tisztelettel kérem.

KÓTITS LÁSZLÓ.
o
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Arany érem
Pécs i888 .K

Érdem érem 4

1891 4emesvar

KZárpá/ti mellszörp
kS&Sgés ©Uesa

mell* és tüdőbetegek részére.
Ezen szörp mell- és torokbajoknál, el- 

nyálkásodás, rekedtség, idült hurut, inger 
és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdövész, 
továbbá általános és gyomor gyengeségnél 
legjobb sikerrel használatik.

A mellszörp gyermekeknek is adható
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 
50 kr.

Kárpáti mellpasztillák.
Ezen pasztillák a Magas Tátrán található 

gyógy füvek és gyökerekből készülnek, szin
tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb
felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr.

44444
*
44444

t
*
t
t
t
t
*

Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cso
mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ
tak a fentebb felsorolt betegségeknél.

Valódi minőségben kapható a készítő, 
Molnár Iá pót gyógyszerésznél Kassán. 
S.-A.-Uj helyben : Widder Gyula, Buday 
Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban.

*
44
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4

4.4
4



A már évek óta fennálló

ii totor-i
S.-a.-U jhelyben, a főtéren .

a „Vörös ökör11 épület emeleti helyiségeiben
ajánlja 5 teremben nagyszerűen berendezett

bútorgyári telepét
sí ss tisebédlő- és fogadó-termek részére szükséges mto 
bárok és rokoko-stylben a legelegánsabb hiuttl J
lányos áron kaphatók. __ ,

Ajánlom továbbá tükör- és kepraktaramat a be\á
sárolni szándékozó n. é. közönség becses figyelmébe.

Egyidejűleg van szerencsém a m. t közönség be
cses tudomására hozni, hogy bútort vásárolni szándé
kozók kényelmére ugyancsak a -Vörös okor epulet 
földszinten levő volt Révész Simon-féle bolt bibi- 
is kibéreltem és saját gyártmányaimból ott is egy* 
váló nagy toutortermet rendeztem be, hol ebetuo 
és háló szobák, valamint szalonok készén es felál
lítva a csak gondolható legszebb kivitelben vannak s

jutányos áron kaphatók. u
Számos látogatást és pártfogást kerve maradtam

kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

Szőlőkarók eladása.
A mihóhizi halárban el adatik a Szabó Béla-féle 

2._ méteres jó minőségű karó ezrenként az erdőben .6 írtjává

i?o > * * ’ ; , ti »
Sárospatak vak S.-LlJjhely állomásra szállítva 6 Írttal ezren

ként drágábban. j rau 6—io méteres szerszámSM ST ..kphoo, avagy telegraph.

rUdakKarókC megrendelését megfelel előleg beküldése mellett esz
közöl és minden felvilágosítással szolgai

Maiidéi Imre erdőüzleteinek irodája
S.-A.-Ujhelyben.

m b=íb

i

<9> tJt°A%° fölt

=r' ferencZ-
pálinka (sósborszesz)
VÉRTES Hivszerészle

használatban a leghatásosabb
Egy üveg 1 és 2 korona

Kapható :
Gyógytárakban, drogueriákban és fűszer- 

kereskedésekben.

Magyar
Kapható

Továbbá aj állítatnak a „Sas-gyógytár“ világhírű gyógyszerei
u. m. : I)r. Henffel-féle gyomor eszcirzia, Dr. Heuftci-fele 
vértisztitó labdacsok, Bánáti növény nedv, Herkulestiirdői 

köszvényszesz, lnjectio és capsules vég étales stb.

S.-A.-Ujh ily ho í: WÍDD3S Gf Jhá úr gyógy tárában, valamint

közvetlen: Vértes Lajos, Sasgyógytárában, Lúgos.

&

osztály sorsjáték
Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Millió Korona.
Clavton & Shuttleworth ,

mezőgazdasági gépgyárosok (2) BlldcipGSt Vá63.
által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

rs

Nyeremény

1 jntalomdij
1 =

Húzás naponta

1896 Májas 12tsi 28í3.
korona

600000

N

400000 
300000 
200000 
100000 
40000 
20000 
10000 
8000 
6000 
2000 
1000 

200 
150

nyeremények és 
I jutalom

korona

600000
400000
300000
200000
100000
80000
40000
50000
80000

204000
200000
200000
530000

3300000
6284000

- o

Locomobil és gözcséplögép-készletek 1
kolyozók, kaszáló- és aratógépek, boronák, szénagyUjtők.

nm unni 1 ít legjobb sorvetógépek, szecska vág ók, répavágók, kukorlrza-„COLUMdIA morzsolók, darálók, öríö-malmok.

Egyetemes aczél-ekék
és minden egyéb

2 és 3 vasú ekék
gazdasági gépek.

Rátaletet árjegyzékek kívánatra ingyen ét bérmentve küldetnek.

Keil Alajos-féle
f __ V

III. osztályú vételsorsjegyek árai:
7,_________ __________ Vio____ %__________

60,— 30— 6,— 3,— forint
Ezen eredeti sorsjegy árakon kívül ajánlott levél portója és 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czim: Iiottokeiiitze Budapest.
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CZ5NU (Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, i nagy palaczk ára i írt 35
i kis palaczk ára 68 kr.

Viaszk-kenőcs Arany-fénymáz
képkeretek stb bearanyozására. Egy 

kis palaczk ára 20 kr.

'Cd

legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára, i köcsög 

ára 6o kr.

ZETeli-ér „Gblsu3-u.r“-fé2a.3T2aa.á,z
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. újonnan! befestésére 

I kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 
Mindenkor kapható :

BEHTNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-TJJHELY.

S.-a.-Ujhcly, nyomatott a .Zemplén* gyorssajtóján.


